
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.329, 2009 DEPARTEMEN ENERGI DAN SUMBER DAYA 
MANUSIA. Kurikulum. Diklat. Inspektur Migas. 

 
PERATURAN MENTERI ENERGI DAN SUMBER DAYA MINERAL 

REPUBLIK INDONESIA  
NOMOR  22 TAHUN 2009 

TENTANG 
PENETAPAN DAN PEMBERLAKUAN STANDAR KURIKULUM 

PENDIDIKAN DAN PELATIHAN INSPEKTUR MINYAK  
DAN GAS BUMI PERTAMA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
MENTERI ENERGI DAN SUMBER DAYA MINERAL REPUBLIK INDONESIA,  

Menimbang : a. bahwa pendidikan dan pelatihan teknis berbasis 
kompetensi di bidang minyak dan gas bumi dilaksanakan 
berdasarkan kurikulum; 

b. bahwa Kurikulum Pendidikan dan Pelatihan Inspektur 
Minyak dan Gas Bumi Pertama telah disusun dan 
disepakati  pemangku kepentingan pada Forum Konsensus 
tahun 2006; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 
Menteri Energi dan Sumber Daya Mineral tentang 
Penetapan dan Pemberlakuan Standar Kurikulum 
Pendidikan dan Pelatihan Inspektur Minyak dan Gas Bumi 
Pertama; 



2009, No.329 2

Mengingat : 1.  Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1974 tentang Pokok-
Pokok Kepegawaian (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1974 Nomor 55, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 3041) sebagaimana 
telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 43 Tahun 
1999 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1999 
Nomor 169, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor  2890); 

2. Undang-Undang Nomor 22 Tahun 2001 tentang Minyak 
dan Gas Bumi (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2001 Nomor 136, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4152); 

3. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 
Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor  4301); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 101 Tahun 2000 tentang 
Pendidikan dan Pelatihan Jabatan Pegawai Negeri Sipil 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2000 
Nomor 198, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4910);  

5. Keputusan Presiden Nomor 187/M Tahun 2004 tanggal            
20 Oktober 2004 sebagaimana telah beberapa kali diubah 
terakhir dengan Keputusan Presiden Nomor 77/P Tahun 
2007 tanggal 28 Agustus 2007;  

6. Peraturan Menteri Energi dan Sumber Daya Mineral 
Nomor 0030 Tahun 2005 tanggal 20 Juli 2005 tentang 
Organisasi dan Tata Kerja Departemen Energi dan Sumber 
Daya Mineral; 

7. Peraturan Menteri Energi dan Sumber Daya Mineral 
Nomor 0047 Tahun 2005 tanggal 30 Desember 2005 
tentang Standar Kompetensi Jabatan Fungsional 
Penyelidik Bumi, Inspektur Minyak dan Gas Bumi, 
Inspektur Ketenagalistrikan, dan Inspektur Tambang;  



2009, No.329 3

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI ENERGI DAN SUMBER DAYA 
MINERAL TENTANG PENETAPAN DAN 
PEMBERLAKUAN STANDAR KURIKULUM 
PENDIDIKAN DAN PELATIHAN INSPEKTUR MINYAK 
DAN GAS BUMI PERTAMA. 

Pasal 1 

Menetapkan Standar Kurikulum Pendidikan dan Pelatihan 
Inspektur Minyak dan Gas Bumi Pertama sebagaimana 
tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

Pasal 2 

Memberlakukan Standar Kurikulum Pendidikan dan Pelatihan 
Inspektur Minyak dan Gas Bumi  Pertama sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 1 sebagai Standar Kurikulum Wajib.  

Pasal 3 

Standar Kurikulum Pendidikan dan Pelatihan Inspektur 
Minyak dan Gas Bumi  Pertama sebagaimana dimaksud 
dalam Pasal 1 dapat ditinjau kembali sekurang-kurangnya 
setiap 5 (lima) tahun sekali.  

Pasal 4 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 

  



2009, No.329 4

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 
dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 
 Ditetapkan di Jakarta 
 pada tanggal 29 September 2009 

MENTERI ENERGI DAN 
SUMBER DAYA MINERAL 
REPUBLIK INDONESIA, 

 
 PURNOMO YUSGIANTORO 

 
Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 29 September 2009 
MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 
 
ANDI MATTALATTA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2009, No.329 5

 
LAMPIRAN  PERATURAN MENTERI ENERGI DAN SUMBER DAYA MINERAL 

NOMOR :  22 Tahun 2009 
TANGGAL :  29 September 2009 
 
 
 

 

 
 
 

ST
AN

DA
R 

KU
R

IK
UL

U
M

 P
EN

D
ID

IK
AN

 D
AN

 P
EL

AT
IH

AN
 

IN
SP

EK
TU

R 
M

IN
YA

K 
D

AN
 G

A
S 

BU
M

I P
ER

TA
M

A 
      

 
      

B
A

D
A

N
 P

EN
D

ID
IK

A
N

 D
A

N
 P

EL
A

TI
H

A
N

 E
N

ER
G

I 
D

A
N

 S
U

M
B

ER
 D

A
Y

A
 M

IN
ER

A
L 

D
EP

A
R

TE
M

EN
 E

N
ER

G
I 

D
A

N
 S

U
M

B
ER

 D
A

Y
A

 M
IN

ER
A

L 
  



2009, No.329 6

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

ST
AN

DA
R K

UR
IKU

LU
M 

PE
ND

IDI
KA

N 
DA

N 
PE

LA
TIH

AN
 IN

SP
EK

TU
R M

IN
YA

K D
AN

 G
AS

 BU
MI

 PE
RT

AM
A 

 
Ju

du
l D

ikl
at 

 
: 

Ins
pe

ktu
r M

iny
ak

 da
n G

as
 Bu

mi
 Pe

rta
ma

 

Tu
jua

n  
: 

Pe
se

rta
 di

kla
t s

ete
lah

 m
en

gik
uti

 pr
og

ram
 in

i m
am

pu
 m

en
gin

sp
ek

si 
pe

rus
ah

aa
n m

iga
s  

Sa
sa

ran
 

: 
Te

rci
pta

ny
a t

en
ag

a y
an

g p
rof

es
ion

al 
se

su
ai 

de
ng

an
 St

an
da

r N
as

ion
al 

Ind
on

es
ia 

(SN
I) 

Pr
as

ya
rat

 Pe
se

rta
  

: 
Se

ren
da

h-r
en

da
hn

ya
 Sa

rja
na

 Te
kn

ik/
Dip

lom
a-I

V T
ek

nik
  

Wa
ktu

 D
ikla

t 
: 

Te
ori

 = 
20

0 J
P  

    
    

Pr
ak

tik
 = 

14
6 J

P  
    

  1
 JP

 = 
45

 M
en

it 

Te
rm

ino
log

i 
: 

a. 
K3

 PL
 ad

ala
h K

es
ela

ma
tan

 da
n K

es
eh

ata
n K

erj
a s

ert
a P

en
ge

lol
aa

n L
ing

ku
ng

an
 di

 Bi
da

ng
 M

iga
s 

b. 
PO

S a
da

lah
 Pr

os
ed

ur 
Op

era
sio

na
l S

tan
da

r, m
eru

pa
ka

n p
ros

ed
ur 

op
era

si 
un

tuk
 in

sp
ek

si 
mi

ga
s  

c. 
Bid

an
g H

ulu
 ad

ala
h k

eg
iat

an
 m

iga
s y

an
g m

eli
pu

ti o
pe

ras
ion

al 
ek

plo
ras

i, e
kp

loi
tas

i d
an

 pr
od

uk
si 

mi
ga

s 

d. 
Bid

an
g H

ilir 
ad

ala
h k

eg
iat

an
 m

iga
s y

an
g m

eli
pu

ti o
pe

ras
i p

en
go

lah
an

, p
en

im
bu

na
n, 

tra
ns

po
rta

si 
da

n n
iag

a  
  

 



2009, No.329 7

 
 

 
 
 
 
 
 
 

ST
RU

KT
UR

 P
RO

G
RA

M
 IN

SP
EK

TU
R 

M
IN

YA
K 

DA
N 

G
AS

 B
UM

I P
ER

TA
M

A 

St
an

da
r K

ur
iku

lum
 P

en
di

di
ka

n 
da

n 
Pe

lat
iha

n 
In

sp
ek

tu
r M

iny
ak

 d
an

 G
as

 B
um

i P
er

ta
m

a 
te

rd
iri

 d
ar

i 2
4 

(d
ua

 p
ul

uh
 e

m
pa

t) 
Ko

m
pe

te
ns

i, 
28

 (d
ua

 p
ul

uh
 d

ela
pa

n)
 

El
em

en
 K

om
pe

te
ns

i d
an

 5
9 

(li
m

a 
pu

lu
h 

se
m

bi
lan

) K
rit

er
ia 

Un
juk

 K
er

ja 
se

rta
 1

9 
(s

em
bi

lan
 b

ela
s)

 M
at

a 
Di

kla
t. 

 Na
m

a 
Ja

ba
ta

n 
: I

ns
pe

kt
ur

 M
in

ya
k 

da
n 

G
as

 B
um

i P
er

ta
m

a 

Ja
m

 P
el

aj
ar

an
 (J

P)
 

No
. 

M
at

a 
Di

kl
at

 
Te

or
i 

Pr
ak

tik
 

1 
Pr

og
ra

m
 d

an
 P

ro
se

du
r I

ns
pe

ks
i 

28
 

40
 

2 
In

sp
ek

si 
Pe

nin
gk

at
an

 M
ot

iva
si 

Ka
ry

aw
an

 In
du

st
ri 

M
ig

as
 

5 
3 

3 
In

sp
ek

si 
Ke

gia
ta

n 
Se

ism
ik 

9 
5 

4 
In

sp
ek

si 
Pe

ng
eb

or
an

 
4 

1 
5 

In
sp

ek
si 

Ke
gia

ta
n 

Pr
od

uk
si 

11
 

6 
6 

In
sp

ek
si 

Ke
gia

ta
n 

Pr
os

es
 K

ila
ng

 d
an

 S
ar

an
a 

Pe
nu

nja
ng

 
14

 
9 

7 
In

sp
ek

si 
Ke

gia
ta

n 
Di

st
rib

us
i B

BM
, S

ar
an

a 
da

n 
Fa

sil
ita

s 
15

 
11

 
8 

In
sp

ek
si 

De
rm

ag
a 

Kh
us

us
 M

ig
as

 
12

 
5 

9 
In

sp
ek

si 
Si

ste
m

 P
en

ya
lur

an
 M

iga
s d

i H
ulu

 
8 

5 
10

 
In

sp
ek

si 
Pe

ra
la

ta
n 

PS
V 

/ K
at

up
 P

en
ga

m
an

 
7 

4 
11

 
In

sp
ek

si 
Po

m
pa

, K
om

pr
es

or
, T

ur
bi

n 
12

 
4 

12
 

In
sp

ek
si 

La
s 

da
n 

Ku
ali

fik
as

i J
ur

u 
La

s 
20

 
18

 
13

 
Uj

i P
em

er
iks

aa
n 

La
s d

en
ga

n 
M

et
od

e 
ND

T 
10

 
6 

14
 

Uj
i M

at
er

ia
l P

es
aw

at
 A

ng
ka

t 
5 

3 
15

 
M

em
er

iks
a 

Fo
rm

at
 P

en
gu

jia
n 

In
sta

las
i 

6 
2 

16
 

M
en

gu
ji L

im
ba

h 
Ca

ir 
In

du
str

i M
ig

as
 

6 
9 

17
 

M
em

er
iks

a 
La

po
ra

n 
AM

DA
L 

6 
2 

18
 

Pe
m

er
iks

aa
n 

Da
ta

 In
sp

ek
si 

7 
6 

19
 

Ev
al

ua
si 

da
n 

Pe
lap

or
an

 
15

 
7 

 
Ju

m
la

h 
20

0 
14

6 



2009, No.329 8

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2009, No.329 9

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Wak
tu (JP
) 

Pem
bela

jara
n 

No.
 

Krit
eria

 Un
juk 

Ker
ja 

T 
P 

Med
ia 

Bah
an 

Sika
p 

Pen
geta

hua
n 

Ket
eram

pila
n 

Mat
a Di

klat
 

(Ma
tdik

) 
Indi

kato
r 

Keb
erha

sila
n 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10 

11 

3  

Per
alat

an i
nsp

eks
i un

tuk 
mek

anik
 dan

 sip
il  

disia
pka

n 

10  

10  

a. T
rans

para
n 

b. O
HP 

 
c. P

roye
ktor

 
mul

time
dia 

 
d. L

apto
p 

e. S
alin

dia 
f. F

ilm 

a. A
TK 

b. P
eral

atan
 

insp
eks

i 
mek

anik
 dan

 
sipil

 
c. F

orm
ulir 

insp
eks

i 

a. T
ang

gun
g   

jawa
b 

b. W
asp

ada
 

c. D
isipl

in 
d. P

erca
ya d

iri 

 

a. M
ema

ham
i  isi

 
form

ulir 
insp

eks
i 

b. M
ema

ham
i 

met
ode

 ker
ja 

insp
eks

i 
c. M

ema
ham

i ha
sil   

insp
eks

i  

a. M
amp

u  
men

ggu
nak

an 
form

ulir-
form

ulir 
insp

eks
i 

b. M
amp

u 
men

ggu
nak

an 
alat

-ala
t ins

pek
si 

c. M
amp

u 
mem

bac
a ha

sil 
insp

eks
i 

a. P
eral

atan
 

Insp
eks

i Ind
ustr

i 
Mig

as 
b. M

etod
e Ta

ta 
Car

a M
elak

uka
n 

Insp
eks

i 

Dap
at m

eny
iapk

an 
dan

 me
ngg

una
kan

 
pera

lata
n in

spe
ksi 

untu
k in

dus
tri m

igas
 

 



2009, No.329 10 

 
 

 
 
 
 
 

1. 
Ko

de
/Ju

du
l K

om
pe

ten
si 

: 
IM

G.
 IM

.00
1.

02
.01

 
Me

mb
ua

t P
ro

se
du

r I
ns

pe
ks

i   
    

 

2. 
Ko

de
/Ju

du
l E

lem
en

 K
om

pe
ten

si 
: 

IM
G.

 IM
. 0

01
.02

.01
.01

 
Me

mb
ua

t P
OS

 P
er

ala
tan

 M
ek

an
ik 

da
n S

ipi
l 

3. 
W

ak
tu 

: 
Te

or
i =

 8 
JP

 
Pr

ak
tik

 =
 10

 JP
 

 
W

ak
tu

 
(J

P)
 

Pe
m

be
laj

ar
an

 
No

. 
Kr

ite
ria

 U
nj

uk
 K

er
ja 

T 
P 

Me
di

a 
Ba

ha
n 

Si
ka

p 
Pe

ng
et

ah
ua

n 
Ke

tra
m

pi
lan

 
Ma

ta
 D

ikl
at

 
(M

at
di

k)
 

In
di

ka
to

r 
Ke

be
rh

as
ila

n 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 

1  

 P
OS

 In
sp

ek
si 

Me
ka

nik
 

dib
ua

t 
4  

4  

a.
 T

ra
ns

pa
ra

n 
b.

 O
HP

  
c. 

Pr
oy

ek
tor

 
mu

ltim
ed

ia 
 

d.
 La

pt
op

 
e.

 S
ali

nd
ia 

f. 
Fil

m 

a. 
AT

K 
b. 

Bl
an

gk
o-

bla
ng

ko
 

ins
pe

ks
i 

c. 
Da

fta
r 

pe
ra

lat
an

 
me

ka
nik

 

 

a.
 T

an
gg

un
g 

jaw
ab

 
b.

 W
as

pa
da

 
c. 

Di
sip

lin
 

d.
 P

er
ca

ya
 di

ri 
 

a.
 M

em
ah

am
i  P

OS
 

Ins
pe

ks
i M

ek
an

ik 
b.

 M
em

ah
am

i c
ar

a 
ke

rja
/m

eto
de

 
ins

pe
ks

i m
ek

an
ik 

a. 
M

am
pu

 
m

em
bu

at 
PO

S 
ins

pe
ks

i 
m

ek
an

ik 
b. 

M
am

pu
 

m
en

gg
un

ak
an

 
pe

ra
lat

an
 

ins
pe

ks
i 

m
ek

an
ik 

Pr
og

ra
m 

Ins
pe

ks
i 

In
du

str
i M

iga
s 

a.
 D

ap
at 

me
mb

ua
t 

PO
S 

pe
ra

lat
an

 
ind

us
tri 

mi
ga

s 
b.

 D
ap

at 
me

ng
ins

pe
ks

i 
pe

ra
lat

an
 m

ek
an

ik 
ind

us
tri 

mi
ga

s. 

2  

 P
OS

 In
sp

ek
si 

Si
pil

 
dib

ua
t 

4  

6  

sd
a. 

a. 
AT

K 
b. 

Fo
rm

uli
r-

for
mu

lir 
pe

ra
lat

an
 

ins
pe

ks
i 

Si
pil

  

sd
a. 

a. 
Me

m
ah

am
i  P

OS
 

Ins
pe

ks
i S

ipi
l 

b. 
Me

m
ah

am
i c

ar
a 

ke
rja

 / 
me

tod
e 

ins
pe

ks
i S

ipi
l 

 

a.
 M

am
pu

 
me

m
bu

at 
PO

S 
ins

pe
ks

i S
ipi

l 
b.

 M
am

pu
 

me
ng

gu
na

ka
n 

pe
ra

lat
an

 
ins

pe
ks

i S
ipi

l 

sd
a. 

a.
 D

ap
at

 m
em

bu
at 

PO
S 

pe
ra

lat
an

 
ind

us
tri

 m
iga

s. 
b.

 D
ap

at
 

me
ng

ins
pe

ks
i 

pe
ra

lat
an

 si
pil

 
ind

us
tri

 m
iga

s. 
 

 



2009, No.329 11 

 
 
 
 
 
 
 
 

1.
 

Ko
de

/J
ud

ul
 K

om
pe

te
ns

i 
:  

IM
G

.IM
.0

03
.0

1.
01

   
M

em
bu

at
  E

va
lu

as
i H

as
il I

ns
pe

ks
i M

ek
an

ik 
da

n 
Si

pi
l  

   
  

2.
 

Ko
de

/J
ud

ul
 E

le
m

en
 K

om
pe

te
ns

i 
:  

 
IM

G
. I

M
.0

03
.0

1.
01

.0
1 

 M
en

ge
va

lu
as

i H
as

il I
ns

pe
ks

i 
3.

 
W

ak
tu

 
:  

 
Te

or
i =

 8
 J

P 
  

Pr
ak

tik
 =

  4
  J

P 
 

W
ak

tu
 

(J
P)

 
Pe

m
be

la
ja

ra
n 

No
. 

Kr
ite

ria
 U

nj
uk

 K
er

ja
 

T 
P 

M
ed

ia
 

Ba
ha

n 
Si

ka
p 

Pe
ng

et
ah

ua
n 

Ke
te

ra
m

pi
la

n 
M

at
a 

Di
kl

at
  

(M
at

di
k)

 
In

di
ka

to
r 

Ke
be

rh
as

ila
n 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 

1  
Ev

al
ua

si 
ha

sil
 in

sp
ek

si 
pe

ra
la

ta
n 

m
ek

an
ik 

di
 

bu
at

  
 

4  
2  

a.
 T

ra
ns

pa
ra

n 
O

HP
 

b.
 P

ro
ye

kt
or

 
m

ul
tim

ed
ia

 
c.

 L
ap

to
 

d.
 S

al
in

dia
 

e.
 F

ilm
 

   

a.
 A

TK
 

b.
 P

er
al

at
an

 
m

ek
an

ik 
c.

 D
at

a-
da

ta
 

ha
sil

 
in

sp
ek

si 
m

ek
an

ik 
 

a.
 T

an
gg

un
g 

ja
wa

b 
b.

 W
as

pa
da

 
c.

 D
is

ipl
in

 
d.

 P
er

ca
ya

 d
iri

 

a.
 M

em
ah

am
i 

m
et

od
e 

ke
rja

 
in

sp
ek

si 
pe

ra
la

ta
n 

m
ek

an
ik 

b.
 M

em
ah

am
i 

pr
os

ed
ur

 
in

sp
ek

si 
pe

ra
la

ta
n 

m
ek

an
ik 

c.
 M

em
ah

am
i 

ca
ra

 m
em

ba
ca

 
ha

sil
 in

sp
ek

si 
pe

ra
la

ta
n 

m
ek

an
ik 

a.
 M

am
pu

 
m

en
gg

un
ak

an
 

pe
ra

la
ta

nn
 

in
sp

ek
si 

m
ek

an
ik 

b.
 M

am
pu

 
m

en
er

jem
ah

ka
n 

ha
sil

 in
sp

ek
si 

pe
ra

la
ta

n 
m

ek
an

ik 

Pr
og

ra
m

 In
sp

ek
si 

In
du

st
ri 

M
ig

as
 

Da
pa

t m
en

gg
un

ak
an

 
pe

ra
la

ta
n 

ins
pe

ks
i 

m
ek

an
ik 

da
n 

m
en

er
je

m
ah

ka
n 

ha
sil

 
in

sp
ek

si 
pe

ra
la

ta
n 

m
ek

an
ik 

2 
Ev

al
ua

si 
ha

sil
 in

sp
ek

si 
pe

ra
la

ta
n 

sip
il 

di 
bu

at
  

 

4  
2  

sd
a.

 
sd

a.
 

sd
a.

 
a.

 M
em

ah
am

i 
m

et
od

e 
ke

rja
 

in
sp

ek
si 

pe
ra

la
ta

n 
sip

il 
b.

 M
em

ah
am

i 
pr

os
ed

ur
 

in
sp

ek
si 

pe
ra

la
ta

n 
sip

il 
c.

 M
em

ah
am

i c
ar

a 
m

em
ba

ca
 h

as
il 

in
sp

ek
si 

pe
ra

la
ta

n 
sip

il 

a.
 M

am
pu

 
m

en
gg

un
ak

an
 

pe
ra

la
ta

nn
 

in
sp

ek
si 

sip
il 

b.
 M

am
pu

 
m

en
er

jem
ah

ka
n 

ha
sil

 in
sp

ek
si 

pe
ra

la
ta

n 
sip

il 

sd
a.

 
Da

pa
t m

en
gg

un
ak

an
 

pe
ra

la
ta

n 
ins

pe
ks

i 
sip

il 
da

n 
m

en
er

je
m

ah
ka

n 
ha

sil
 

in
sp

ek
si 

 

 



2009, No.329 12 

 
 
 
 
 
 
 

1.
 

Ko
de

/J
ud

ul
 K

om
pe

te
ns

i 
:  

  
IM

G
. I

M
.0

02
.0

1.
01

  
In

sp
ek

si 
Ke

se
la

m
at

an
 K

er
ja

 P
ad

a 
Se

ism
ik 

   
   

2.
 

Ko
de

/J
ud

ul
 E

le
m

en
 K

om
pe

te
ns

i 
:  

  
IM

G
.IM

. 0
02

.0
1.

01
.0

1 
 

M
en

gi
ns

pe
ks

i K
es

el
am

at
an

 K
er

ja
 p

ad
a 

Ke
gi

at
an

 S
ei

sm
ik 

3.
 

W
ak

tu
 

:  
  

Te
or

i  
  =

  6
  J

P 
   

 
Pr

ak
tik

  =
 4

 J
P 

 
W

ak
tu

 
(J

P)
 

Pe
m

be
la

ja
ra

n 
No

. 
Kr

ite
ria

 U
nj

uk
 K

er
ja

 
T 

P 
M

ed
ia

 
Ba

ha
n 

Si
ka

p 
Pe

ng
et

ah
ua

n 
Ke

te
ra

m
pi

la
n 

M
at

a 
Di

kl
at

  
(M

at
di

k)
 

In
di

ka
to

r 
Ke

be
rh

as
ila

n 
1 

2 
3 

4 
5 

6 
7 

8 
9 

10
 

11
 

1  
Ke

se
lam

at
an

 K
er

ja 
pa

da
 K

eg
iat

an
 S

eis
m

ik 
di

ins
pe

ks
i 

3  
2  

a.
 T

ra
ns

pa
ra

n 
OH

P 
 

b.
 P

ro
ye

kto
r  

  
M

ult
im

ed
ia 

 
c.

 L
ap

to
p 

d.
 S

al
ind

ia
 

e.
 F

ilm
  

a.
 A

lat
-a

lat
 

ins
pe

ks
i K

3 
b.

 B
lan

gk
o 

In
sp

ek
si 

c. 
PO

S 
pa

da
 

Ke
gia

ta
n 

Se
ism

ik 
 

d.
 D

af
ta

r 
ba

ha
n-

ba
ha

n 
pa

da
 

ke
gia

ta
n 

se
ism

ik 
e.

 A
TK

 

a.
 T

an
gg

un
g 

  
jaw

ab
 

b.
 W

as
pa

da
 

c.
 D

isi
pli

n 
d.

 P
er

ca
ya

 d
iri 

 

a.
 M

em
ah

am
i 

PO
S 

pa
da

 
ke

gi
at

an
 

Se
ism

ik 
b.

 M
en

ge
ta

hu
i 

ke
gi

at
an

 K
3 

c.
 M

en
ge

ta
hu

i 
ba

ha
n-

ba
ha

n 
ya

ng
 

dig
un

ak
an

 
pa

da
 ke

gia
ta

n 
Se

ism
ik  

a.
 M

am
pu

 
m

ela
ks

an
ak

an
 

PO
S 

pa
da

 
ke

gia
ta

n 
se

ism
ik 

 
b.

 M
am

pu
 

m
en

ins
pe

ks
i K

3 
pa

da
 ke

gi
at

an
n 

Se
ism

ik 
c.

 M
am

pu
 m

en
da

ta
 

ba
ha

n-
ba

ha
n 

dig
un

ak
an

 p
ad

a 
ke

gia
ta

n 
Se

ism
ik 

 

a.
 K

3 
Bi

da
ng

 S
ei

sm
ik 

b.
 B

ah
an

 B
ah

an
 

Be
rb

ah
ay

a 
Pa

da
 

ke
gi

at
an

 S
ei

sm
ik 

a.
 D

ap
at

 
m

el
ak

sa
na

ka
n 

PO
S 

pa
da

 ke
gi

at
an

 
se

ism
ik 

 
b.

 D
ap

at
 m

en
ins

pe
ks

i 
K3

 p
ad

a 
ke

gi
at

an
n 

Se
ism

ik 
 c. 

Da
pa

t m
en

da
ta

 
ba

ha
n-

ba
ha

n 
di

gu
na

ka
n 

pa
da

 
ke

gia
ta

n 
Se

ism
ik 

 

 2
. 

Ba
ha

ya
 K

eb
ak

ar
an

 d
an

 
pe

led
ak

an
 p

ad
a 

Ke
gia

ta
n 

Se
ism

ik 
di

ide
nt

ifik
as

i 

3 
2 

sd
a.

 
a.

 A
TK

 
b.

 a
lat

 
pe

m
ad

am
 

Ap
i 

c. 
da

fta
r 

ba
ha

n 
m

ud
ah

 
te

rb
ak

ar
 

sd
a.

 
a.

 P
ro

se
s 

te
rja

din
ya

 
ke

ba
ka

ra
n 

b.
 M

en
ge

ta
hu

i 
ca

ra
 

pe
ng

gu
na

an
 

ala
t p

em
ad

am
 

c.
 M

em
ah

am
i 

ca
ra

 
pe

ng
gu

na
an

 
ba

ha
n 

pe
led

ak
 

 

a.
 M

am
pu

 
m

en
gid

en
tif

ika
si 

ala
t-a

lat
 

pe
m

ad
am

 
pa

da
 ke

gi
at

an
 

Se
ism

ik 
b.

 M
am

pu
 

m
em

ad
am

ka
n 

ap
i k

eb
ak

ar
an

 
c.

 m
am

pu
 

m
en

gg
un

ak
an

 
ba

ha
n 

pe
led

ak
 

de
ng

an
 a

m
an

 
 

a.
 K

eb
ak

ar
an

 d
an

 
Pe

nc
eg

ah
an

ny
a 

b.
 B

ah
an

 P
ele

da
k  

da
n 

Pe
na

ng
gu

lan
ga

nn
ya

 

a.
 D

ap
at

 
m

en
gid

en
tif

ika
si 

al
at

-a
lat

 p
em

ad
am

 
pa

da
 ke

gi
at

an
 

Se
ism

ik 
b.

 D
ap

at
 

m
em

ad
am

ka
n 

ap
i 

ke
ba

ka
ra

n 
c. 

Da
pa

t 
m

en
gg

un
ak

an
 

ba
ha

n 
pe

led
ak

 
de

ng
an

 a
m

an
  

 



2009, No.329 13 

 
 
 
 
 
  
 
 

1. 
Ko

de
/Ju

du
l K

om
pe

ten
si 

: 
IM

G.I
M.

 00
2.0

1.0
1  

Ins
pe

ksi
 Pe

rsi
ap

an
 Pa

da
 Ke

gia
tan

 Se
ism

ik 
2. 

Ko
de

/Ju
du

l  E
lem

en
 Ko

mp
ete

ns
i 

:  
IM

G.I
M.

 00
2.0

1.0
1.0

2  
Me

ng
ins

pe
kai

 Pe
rsi

ap
an

 Ke
gia

tan
 Se

ism
ik 

3. 
Wa

ktu
 

:   
Te

ori
 = 

 3 
JP

    
Pra

ktik
 = 

1  
JP

 
 

Wa
ktu

 
(JP

) 
Pe

mb
ela

jar
an

 
No

. 
Kr

ite
ria

 Un
juk

 Ke
rja

 
T 

P 
Me

dia
 

Ba
ha

n 
Sik

ap
 

Pe
ng

eta
hu

an
 

Ke
ter

am
pil

an
 

Ma
ta 

Dik
lat

 
(M

atd
ik)

 
Ind

ika
tor

 
Ke

be
rha

sil
an

 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 

1  

Ins
pe

ksi
 Ri

nti
s 

(br
idg

ing
 ) d

an
 fly

ing
 

ca
mp

 di
sia

pk
an

  

3  

1  

a. 
Tra

nsp
ara

n  
    

OH
P  

b. 
Pro

yek
tor

   
Mu

lti-
me

dia
  

c. 
La

pto
p 

d. 
Sa

lind
ia 

e. 
Fil

m 

a. 
Pe

ta 
lok

as
i 

b. 
AT

K 
c. 

Ala
t-a

lat
 

ga
mb

ar 
d. 

Ala
t-a

lat
 

ins
pe

ksi
 

a. 
Ta

ng
gu

ng
   

jaw
ab

 
b. 

Wa
sp

ad
a 

c. 
Dis

ipli
n 

d. 
Pe

rca
ya

 dir
i 

 

a. 
Me

ma
ha

mi
 

pe
ta 

lok
as

i 
b. 

Me
ma

ha
mi

 
PO

S 
keg

iat
an

 
Se

ism
ik 

c. 
Me

ma
ha

mi
 

kea
da

an
 

lok
asi

 ya
ng

 
be

rbe
da

 

 

a. 
Ma

mp
u m

em
ba

ca
 

pe
ta 

lok
as

i 
b. 

ma
mp

u m
em

ba
ca

 
ko

nd
isi 

tan
ah

 
c. 

ma
mp

u 
me

ne
mp

atk
an

 
ba

ha
n p

ele
da

k 
ya

ng
 am

an
 

d. 
ma

mp
u m

en
ca

ri 
ba

se 
cam

p 
se

lan
jut

nya
 

a. 
Pe

ng
eta

hu
an

 
Ge

olo
gi 

da
n 

Ge
ofi

sik
a 

b. 
Pe

ng
eta

hu
an

 
Ba

ha
n P

ele
da

k 

a. 
Da

pa
t m

em
ba

ca 
pe

ta 
lok

asi
 

b. 
Da

pa
t m

em
ba

ca 
kon

dis
i ta

na
h 

c. 
Da

pa
t 

me
ne

mp
atk

an
 

ba
ha

n p
ele

da
k 

yan
g a

ma
n 

d. 
Da

pa
t m

en
car

i 
ba

se
cam

p 
sel

an
jutn

ya 

 



2009, No.329 14 

 
 
 
 
 
 
 

1. 
Kod

e/Ju
dul 

Kom
pete

nsi 
:    

 IMG
.IM.

 001
.02

.01 
 

Pem
bua

tan 
Pro

sed
ur I

nsp
eks

i, P
os  

dan
 Ev

alua
si In

spe
ksi 

2. 
Kod

e/Ju
dul 

Ele
men

 Ko
mpe

ten
si 

:     
IMG

.IM
. 00

1.02
.01

.01 
 Me

nyu
sun

 Pro
sed

ur I
nsp

eks
i, P

OS
  da

n E
valu

asi 
Dat

a-d
ata 

Has
il In

spe
ksi 

3. 
Wa

ktu 
 :   

Teo
ri =

  3 
 JP

    
Pra

ktik
 = 1

  JP
  

 
Wa

ktu
 

(JP
) 

Pem
bel

aja
ran

 
No.

 
Krit

eria
 Un

juk
 Ke

rja 
T 

P 
Med

ia 
Bah

an 
Sik

ap 
Pen

get
ahu

an 
Ket

era
mp

ilan
 

Mat
a D

ikla
t  

(Ma
tdik

) 
Ind

ikat
or K

ebe
rha

sila
n 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10 

11 

1 
Pen

gev
alua

sian
 dat

a 
has

il In
spe

ksi 
 

3 
1 

a. T
ran

spa
ran

      
OH

P  
b. P

roye
ktor

   
Mu

lti-m
edia

  
c. L

apt
op 

d. S
alin

dia 
e. F

ilm 

For
mul

ir 
eva

luas
i  

a. T
ang

gun
g   

jaw
ab 

b. W
asp

ada
 

c. D
isip

lin 
d. P

erca
ya d

iri 
 

Mem
aha

mi  
data

 
has

il in
spe

ksi 
indu

stri 
mig

as 

Dap
at m

eng
eva

luas
i 

has
il in

spe
ksi 

per
alat

an i
ndu

stri 
mig

as 

Met
ode

 Ev
alua

si H
asil

 
Insp

eks
i 

Dap
at m

eng
eva

luas
i da

n 
men

terj
ema

hka
n ha

sil 
insp

eks
i 

 



2009, No.329 15 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. 
Kod

e/Ju
dul 

Kom
pete

nsi 
:   

IMG
.IM.

 002
.03.

01  
Insp

eks
i Ke

giat
an P

eng
ebo

ran 
Pad

a In
dus

tri M
igas

 
2. 

Kod
e/Ju

dul 
Elem

en K
omp

eten
si   

     :
    

IMG
.IM.

 002
.03.

01.0
1   

Mei
ngin

spe
ksi 

Stru
ktur

 Pe
nge

bora
n, E

lekt
rika

l da
n In

stru
men

tasi
 K3

 PL
   

3. 
Wa

ktu 
:   

Teo
ri = 

   4 
JP  

 
Pra

ktik
 =   

 1 J
P 

 

Wa
ktu

 
(JP

) 
Pem

bela
jara

n 
No.

 
Krit

eria
 Un

juk 
Ker

ja 
T 

P 
Med

ia 
Bah

an 
Sik

ap 
Pen

get
ahu

an 
Ket

era
mp

ilan
 

Mat
a D

ikla
t  

(Ma
tdik

) 
Ind

ikat
or K

ebe
rha

sila
n 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10 

 

1  

Insp
eks

i Ke
giat

an 
Pen

geb
ora

n In
dus

tri 
Mig

as d
isia

pka
n 

4  

1  

a. T
ran

spa
ran

 
OH

P  
b. P

roye
ktor

 
Mul

time
dia 

 
c. L

apto
p 

d. S
alin

dia 
e. F

ilm 

   

POS
  

Pen
geb

ora
n 

alat
 inp

eks
i 

Sipi
l, el

ektr
ik 

dan
 

Inst
rum

en 

a. T
ang

gun
g   

jaw
ab 

b. W
asp

ada
 

c. D
isip

lin 
d. P

erca
ya 

diri 

Mem
aha

mi i
lmu

 
kon

stru
ksi 

Sip
il, 

elek
trika

l, 
inst

rum
enta

si, K
3PL

  Mam
pu 

mel
aks

ana
kan

 
pek

erja
an 

kon
stru

ksi 
mek

anik
 

dan
 sip

il, 
inst

rum
enta

si d
an 

listr
ik, K

3PL
  

Kon
stru

ksi 
Pen

geb
ora

n, 
Elek

trika
l da

n 
Inst

rum
enta

si, K
3PL

  
di P

eng
ebo

ran
 

Dap
at m

elak
uka

n 
Insp

eks
i Ko

nstr
uks

i 
Pen

geb
ora

n da
n 

Per
alat

an M
eka

nik,
 

List
rik, 

Inst
rum

enta
si 

sert
a pe

rala
tan 

K3P
L  

 



2009, No.329 16 

 
 
 
 
 
 
 

1. 
Ko

de
/Ju

du
l K

om
pe

ten
si 

 :  
  IM

G.
IM

. 0
02

.04
.01

  
Ins

pe
ks

i P
er

ala
tan

 P
en

ge
bo

ra
n P

ad
a I

nd
us

tri 
Mi

ga
s 

2. 
Ko

de
/Ju

du
l E

lem
en

 K
om

pe
ten

si 
:   

  IM
G.

IM
. 0

02
.04

.01
.01

  
Me

ing
ins

pe
ks

i S
tru

ktu
r M

en
ar

a B
or

 
3. 

W
ak

tu 
:   

Te
or

i =
   4

  J
P 

  
Pr

ak
tik

 = 
  2

  J
P 

 

W
ak

tu
 

(J
P)

 
Pe

mb
ela

jar
an

 
No

. 
Kr

ite
ria

 U
nju

k K
er

ja 
T 

P 
Me

di
a 

Ba
ha

n 
Si

ka
p 

Pe
ng

eta
hu

an
 

Ke
ter

am
pi

lan
 

Ma
ta

 D
ikl

at 
(M

atd
ik)

 
In

dik
ato

r K
eb

er
ha

sil
an

 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 

1  

St
ruk

tur
 m

en
ara

 bo
r 

dii
de

nti
fik

as
i 

2  

1  

a. 
Tr

an
sp

ara
n 

OH
P 

 
b. 

Pr
oy

ek
tor

 
Mu

ltim
ed

ia 
 

c. 
La

pto
p 

d. 
Sa

lin
dia

 
e. 

Fil
m 

 

a. 
Da

ta-
da

ta 
pe

ra
lat

an
 

me
na

ra 
bo

r 
b. 

PO
S 

 
Pe

ng
eb

or
an

  
c. 

AT
K 

a. 
Ta

ng
gu

ng
   

jaw
ab

 
b. 

W
as

pa
da

 
c. 

Di
sip

lin
 

d. 
Pe

rca
ya

 
dir

i 

Me
ma

ha
mi

 
ko

ns
tru

ks
i 

me
ka

nik
 da

n 
Sip

il p
ad

a 
me

na
ra

 bo
r  

a. 
Ma

mp
u 

me
ng

ide
nti

fik
as

i 
str

uk
tur

 m
en

ra
 

bo
r  

b. 
Ma

mp
u 

me
ng

hit
un

g  
ke

ku
ata

n m
en

ra 
bo

r 

 

Ko
ns

tru
ks

i 
Me

na
ra 

Bo
r 

a. 
Da

pa
t m

en
gid

en
tifi

ka
si 

str
uk

tur
 m

en
ra 

bo
r  

b. 
Da

pa
t m

en
gh

itu
ng

 ke
ku

tan
 

me
nra

 bo
r 

 

2. 
Ele

ktr
ika

l d
an

 
Ins

tru
me

nta
si 

dii
ns

pe
ks

i 

2 
1 

sd
a. 

AT
K,

 at
ak

, 
jar

ing
an

 lis
trik

 
da

n i
ns

tru
me

n, 
PO

S 
ele

ktr
ika

l 
da

n i
ns

tru
me

n 
di 

lok
as

i 
pe

ng
eb

ora
n 

sd
a. 

a. 
Me

ma
ha

mi
 

ran
gk

aia
n l

ist
rik

 
da

n 
ins

tru
me

nta
si,

 
b. 

Me
ma

ha
mi

 
ga

mb
ar-

ga
mb

ar 
sim

bo
l 

lis
trik

 da
n 

ins
tru

me
nta

si 

a. 
Ma

mp
u m

em
ba

ca
 

ga
mb

ar
 ja

rin
ga

n 
lis

trik
 da

n 
ins

tru
me

n 
b. 

Ma
mp

u 
me

nte
rje

ma
hk

an
 

ga
mb

ar
 da

n 
sim

bo
l e

lek
trik

al 
da

n i
ns

tru
me

nt 

Ele
ktr

ika
l d

an
 

Ins
tru

me
nta

si 
di 

Lin
gk

un
ga

n M
iga

s 

a. 
Da

pa
t m

em
ba

ca
 ga

mb
ar

 
jar

ing
an

 lis
trik

 da
n 

ins
tru

me
n 

b. 
Da

pa
t m

en
ter

jem
ah

ka
n 

ga
mb

ar 
da

n s
im

bo
l 

ele
ktr

ika
l d

an
 in

str
um

en
t 

 



2009, No.329 17 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. 
Kod

e/Ju
dul 

Kom
pet

ens
i 

 :   
 IM

G.I
M. 

003
.02

.01
  

Pen
ingk

ata
n M

otiv
asi 

Kar
yaw

an 
Pen

geb
ora

n 

2. 
Kod

e/Ju
dul 

 Ele
me

n K
om

pet
ens

i 
:    

 IM
G.IM

. 00
3.0

2.0
1.0

1  
Me

nin
gka

tkan
 Mo

tiva
si K

ary
awa

n P
eng

ebo
ran

   
3. 

Wa
ktu 

:   
Teo

ri =
    3

 JP
   

Pra
ktik

 =  
  1 

JP 
 

Wa
ktu

 
(JP

) 
Pem

bel
aja

ran
 

No.
 

Kri
teri

a U
nju

k K
erja

 
T 

P 
Me

dia
 

Bah
an 

Sik
ap 

Pen
get

ahu
an 

Ket
era

mp
ilan

 
Ma

ta D
ikla

t  
(Ma

tdik
) 

Ind
ika

tor
 Ke

ber
has

ilan
 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10 

11 

1 
Mo

tiva
si K

ary
awa

n d
i 

Lok
asi 

Pen
geb

ora
n 

ditin
gka

tkan
 

3 
1 

a. T
ran

spa
ran

 
OH

P  
b. P

roy
ekto

r 
Mu

ltim
edia

 
c. L

apt
op 

d. S
alin

dia 
e.  

Film
  

Pos
ter,

 
Film

, Bu
ku-

buk
u 

Psi
kolo

gi 
Ind

ustr
i 

a. T
ang

gun
g   

jaw
ab 

b. 
Wa

spa
da 

c. 
Dis

iplin
 

d. 
Per

cay
a d

iri 

Me
ma

ham
i 

Psi
kolo

gi 
Ind

ustr
i  

Ma
mp

u 
me

ning
kat

kan
 

mo
tiva

si p
eke

rja 
di 

Lok
asi 

Pen
geb

ora
n 

Psi
kolo

gi In
dus

tri, 
Pem

bina
an 

Me
nta

l 
Dap

at m
elak

uka
n   

pen
ingk

ata
n m

otiv
asi 

kar
yaw

an 
di lo

kas
i 

Pen
geb

ora
n 

 



2009, No.329 18 

 
 
 
 
 
 
 
 

1.
 

Ko
de

/J
ud

ul
 K

om
pe

te
ns

i 
:  

 
IM

G
.IM

. 0
02

.0
5.

01
  

In
sp

ek
si 

Ke
gi

at
an

 P
ro

du
ks

i  
   

2.
 

Ko
de

/J
ud

ul
  E

le
m

en
 K

om
pe

te
ns

i 
:  

 
IM

G
.IM

. 0
02

.0
5.

01
.0

1 
 

M
en

gi
ns

pe
ks

i F
as

ilit
as

 P
ro

du
ks

i  
3.

 
W

ak
tu

   
   

   
   

   
   

   
   

 
:  

 
Te

or
i =

  1
1 

JP
   

Pr
ak

tik
 =

 6
  J

P 
 

W
ak

tu
 

(J
P)

 
Pe

m
be

la
ja

ra
n 

No
. 

Kr
ite

ria
 U

nj
uk

 K
er

ja
 

T 
P 

M
ed

ia
 

Ba
ha

n 
Si

ka
p 

Pe
ng

et
ah

ua
n 

Ke
te

ra
m

pi
la

n 
M

at
a 

Di
kl

at
 

(M
at

di
k)

 
In

di
ka

to
r K

eb
er

ha
si

la
n 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 

1  
Ta

ng
ki 

pe
ni

m
bu

na
n 

m
in

ya
k 

da
n 

ga
s 

bu
m

i 
di

ins
pe

ks
i 

4  
2  

a.
 T

ra
ns

pa
ra

n 
O

HP
  

b.
 P

ro
ye

kt
or

 
M

ul
tim

ed
ia

  
c.

 L
ap

to
p 

b.
 S

al
ind

ia
 

c.
 F

ilm
 

 

AT
K,

 G
am

ba
r 

ga
m

ba
r t

an
ki,

 
ala

t i
ns

pe
ks

i  
 

a.
 T

an
gg

un
g 

 
ja

wa
b 

b.
 W

as
pa

da
 

c.
 D

isi
pl

in
 

d.
 P

er
ca

ya
 

di
ri 

 

a.
 M

em
ah

am
i 

ga
m

ba
r-g

am
ba

r 
ta

nk
i p

en
im

bu
na

n 
m

in
ya

k 
b.

 M
em

ah
am

i a
lat

-
ala

t i
ns

pe
ks

i u
nt

uk
 

ta
nk

i p
en

im
bu

na
n 

m
in

ya
k 

a.
 M

am
pu

 m
em

ba
ca

 
ga

m
ba

r-g
am

ba
r 

ta
nk

i 
 

b.
 M

am
pu

 m
el

ak
uk

an
 

in
sp

ek
si 

ta
nk

i 

Ta
nk

i d
an

 
Fa

sil
ita

sn
ya

 
a.

 D
ap

at
 m

em
ba

ca
 

ga
m

ba
r-g

am
ba

r t
an

ki
 

b.
 D

ap
at

 m
ela

ku
ka

n 
ins

pe
ks

i t
an

ki 

2 
El

ek
tri

ka
l d

an
 

In
st

ru
m

en
ta

si 
di

ins
pe

ks
i 

2 
1 

sd
a.

 
AT

K,
 a

la
t l

is
tri

k 
da

n 
in

st
ru

m
en

ta
si,

 
ala

t-a
lat

 in
sp

ek
si 

  

sd
a.

 
M

em
ah

am
i g

am
ba

r 
da

n 
sim

bo
l a

la
t 

el
ek

tri
ka

l d
an

 
in

st
ru

m
en

ta
si 

di 
lo

ka
si 

pr
od

uk
si 

M
am

pu
 m

em
ba

ca
 

ga
m

ba
r-g

am
ba

r d
an

 
sim

bo
l e

le
kt

rik
 d

an
 

in
st

ru
m

en
 d

i 
lin

gk
un

ga
n 

pr
od

uk
si 

  

Li
st

rik
 d

an
 

In
st

ru
m

en
ta

si 
di 

Li
ng

ku
ng

an
 M

iga
s 

Da
pa

t m
em

ba
ca

 g
am

ba
r-

ga
m

ba
r d

an
 s

im
bo

l 
el

ek
tri

k 
da

n 
in

st
ru

m
en

 d
i 

lin
gk

un
ga

n 
pr

od
uk

si 
 

3 
 K

3P
L 

di
in

sp
ek

si 
 2

 
1 

sd
a.

 
AT

K,
 a

la
t-a

lat
 

K3
PL

 
sd

a.
 

M
em

ah
am

i  
K3

PL
 d

i 
lin

gk
un

ga
n 

pr
od

uk
si 

M
am

pu
 

m
en

gi
ns

pe
ks

i 
pe

ra
la

ta
n 

K3
PL

 d
i 

lin
gk

un
ga

n 
pr

od
uk

si 
 

 A
M

DA
L,

 K
3P

L 
Da

pa
t m

en
gi

ns
pe

ks
i 

pe
ra

lat
an

 K
3P

L 
di

 
lin

gk
un

ga
n 

pr
od

uk
si 

 

4  
Sa

ra
na

 K
eb

ak
ar

an
 

da
n 

Pe
ny

el
am

at
an

 
di

ins
pe

ks
i 

3  
2  

sd
a.

 
 A

TK
, P

O
S 

O
pe

ra
si 

pr
od

uk
si,

 a
lat

 
pe

m
ad

am
   

sd
a.

 
a.

 M
em

ah
am

i P
O

S 
Pr

od
uk

si 
b.

 M
em

ah
am

i 
pe

m
ad

am
an

 a
pi 

ke
ba

ka
ra

n 
c.

 M
em

ah
am

i c
ar

a 
pe

ny
el

am
at

an
 d

iri
 

 

a.
 M

am
pu

 m
em

ah
am

i 
PO

S 
Pr

od
uk

si 
b.

 M
am

pu
 m

ela
ku

ka
n 

pe
m

ad
am

an
 a

pi
,  

c.
 m

am
pu

 
m

en
ye

la
m

at
ka

n 
di

ri 

a.
 K

eb
ak

ar
an

 d
an

 
Pe

nc
eg

ah
an

ny
a 

 
b.

 T
ek

ni
k 

Pe
ny

el
am

at
an

 
Di

ri 
  

a.
 D

ap
at

 m
em

ah
am

i P
O

S 
Pr

od
uk

si
 

b.
 D

ap
at

 m
el

ak
uk

an
 

pe
m

ad
am

an
 a

pi
,  

c.
 D

ap
at

 m
en

ye
la

m
at

ka
n 

di
ri 



2009, No.329 19 

 
 
 
 
 
 
 
 

1.
 

K
od

e/
Ju

du
l K

om
pe

te
ns

i 
:  

   
IM

G
.IM

. 0
02

.0
6.

01
  

In
sp

ek
si

 K
eg

ia
ta

n 
P

ro
se

s 
K

ila
ng

 d
an

 S
ar

an
a 

P
en

un
ja

ng
 

2.
 

K
od

e/
Ju

du
l  

E
le

m
en

 K
om

pe
te

ns
i  

   
  :

   
  

IM
G

.IM
. 0

02
.0

6.
01

.0
1 

  
M

en
gi

ns
pe

ks
i S

ar
an

a 
P

ro
se

s 
K

ila
ng

 d
an

 S
ar

an
a 

Pe
nu

nj
an

g.
 

3.
 

W
ak

tu
 

:  
 

Te
or

i =
   

  
Pr

ak
tik

 =
 9

  J
P 

 
W

ak
tu

 
(J

P)
 

Pe
m

be
la

ja
ra

n 
N

o.
 

K
rit

er
ia

 U
nj

uk
 K

er
ja

 
T 

P 
M

ed
ia

 
B

ah
an

 
Si

ka
p 

Pe
ng

et
ah

ua
n 

K
et

er
am

pi
la

n 
M

at
a 

D
ik

la
t 

(M
at

di
k)

 
In

di
ka

to
r K

eb
er

ha
si

la
n 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 

1  
St

ru
kt

ur
 B

an
gu

na
n 

Ki
la

ng
 d

iin
sp

ek
si

 
4  

2  
a.

 T
ra

ns
pa

ra
n 

O
H

P 
 

b.
 P

ro
ye

kt
or

 
M

ul
tim

ed
ia

  
c.

 L
ap

to
p 

d.
 S

al
in

di
a 

e.
 F

ilm
 

 

AT
K,

 A
ta

k 
(a

ta
k)

 
St

ru
kt

ur
 K

ila
ng

, 
Pe

ra
la

ta
n 

In
sp

ek
si

   

a.
 T

an
gg

un
g 

 
ja

w
ab

 
b.

 W
as

pa
da

 
c.

 D
is

ip
lin

 
d.

 P
er

ca
ya

 d
iri

 

 

a.
 M

em
ah

am
i 

st
ru

kt
ur

 s
ip

il 
da

n 
m

ek
an

ik
 s

tru
kt

ur
 

ki
la

ng
 

b.
 M

em
ah

am
i c

ar
a 

m
en

gi
ns

pe
ks

i 
 

a.
 M

am
pu

  
m

en
gh

itu
ng

 
st

ru
kt

ur
 k

ila
ng

 
b.

 M
am

pu
 

m
en

gi
ns

pe
ks

i 
st

ru
kt

ur
 k

ila
ng

 

Ko
ns

tru
ks

i 
M

ek
an

ik
 d

an
 

Si
pi

l 

a.
 D

ap
at

  m
en

gh
itu

ng
 

st
ru

kt
ur

 k
ila

ng
 

b.
 D

ap
at

 m
en

gi
ns

pe
ks

i 
st

ru
kt

ur
 k

ila
ng

 

2 
  K

3P
L 

 d
i l

in
gk

un
ga

n 
Ki

la
ng

 d
iin

sp
ek

si
 

3 
1 

sd
a.

 
   

AT
K,

 P
O

S 
op

er
as

i k
ila

ng
, 

ba
ha

n-
ba

ha
n 

be
rb

ah
ay

a 
di

 
ki

la
ng

 

sd
a.

 
a.

 M
em

ah
am

i 
K3

PL
 d

i 
lin

gk
un

ga
n 

Ki
la

ng
,  

b.
 M

em
ah

am
i c

ar
a 

in
sp

ek
si

 K
3P

L 
di

 
lin

gk
un

ga
n 

ki
la

ng
 

a.
 M

am
pu

   
 

m
el

ak
uk

an
 

in
sp

ek
si

 K
3P

L 
di

 
lin

gk
un

ga
n 

ki
la

ng
 

b.
 M

am
pu

 
m

en
gi

de
nt

ifi
ka

si
 

ba
ha

n-
ba

ha
n 

be
rb

ah
ay

a 
di

 
lin

gk
un

ga
n 

ki
la

ng
 

K3
PL

, B
3 

di
 

Ar
ea

 K
ila

ng
 

a.
 D

ap
at

 m
el

ak
uk

an
 

in
sp

ek
si

 K
3P

L 
di

 
lin

gk
un

ga
n 

ki
la

ng
 

b.
 D

ap
at

m
en

gi
de

nt
ifi

ka
si

 
ba

ha
n-

ba
ha

n 
be

rb
ah

ay
a 

di
 

lin
gk

un
ga

n 
ki

la
ng

 

3 
H

ou
se

 K
ee

pi
ng

 d
i 

Ki
la

ng
 d

iin
sp

ek
si

 
2 

 
2 

sd
a.

 
 A

TK
, a

ta
k 

lo
ka

si
 k

ila
ng

 
sd

a.
 

a.
 M

em
ah

am
i 

ba
ha

ya
-b

ah
ay

a 
di

 lo
ka

si
 k

ila
ng

 
b.

 M
em

ah
am

i a
rti

 
ta

ta
 le

ta
k 

ya
ng

 
am

an
 d

an
 

se
la

m
at

 

a.
 M

am
pu

 
m

en
gi

de
nt

ifi
ka

si
 

ba
ha

ya
-b

ah
ay

a 
di

 
lo

ka
si

 k
ila

ng
 

b.
 M

am
pu

 
m

en
gi

de
nt

ifi
ka

si
 

ta
ta

 ru
an

g 
ya

ng
 

am
an

 d
an

 
se

la
m

at
 

H
ou

se
 K

ee
pi

ng
 

a.
 D

ap
at

 m
en

gi
de

nt
ifi

ka
si

 
ba

ha
ya

-b
ah

ay
a 

di
 

lo
ka

si
 k

ila
ng

 
b.

 D
ap

at
 m

en
gi

de
nt

ifi
ka

si
 

ta
ta

 ru
an

g 
ya

ng
 a

m
an

 
da

n 
se

la
m

at
 

 



2009, No.329 20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

W
ak

tu
 

(JP
) 

Pe
m

be
laj

ar
an

 
No

. 
Kr

ite
ria

 U
nj

uk
 K

er
ja 

T 
P 

Me
di

a 
Ba

ha
n 

Si
ka

p 
Pe

ng
et

ah
ua

n 
Ke

te
ra

mp
ila

n 
Ma

ta
 D

ikl
at

 
(M

at
dik

) 
Ind

ika
to

r K
eb

er
ha

sil
an

 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 

4  

Sa
ra

na
 P

en
ce

ga
ha

n  
 

ke
ba

ka
ra

n d
i a

re
a 

kil
an

g d
iin

sp
ek

si 

3  

2  

a. 
Tr

an
sp

ar
an

 
OH

P 
 

b. 
Pr

oy
ek

tor
 

Mu
ltim

ed
ia 

 
b. 

La
pto

p 
c. 

Sa
lin

dia
 

d. 
Fil

m 

      

 A
TK

, a
lat

 
pe

ma
da

m 
ap

i, 
ala

t p
em

ad
am

 
ap

i, P
OS

 K
ila

ng
 

a. 
Ta

ng
gu

ng
  

jaw
ab

 
b. 

W
as

pa
da

 
c. 

Di
sip

lin
 

d. 
Pe

rca
ya

 di
ri 

a. 
Me

ma
ha

mi
  

ba
ha

ya
-ba

ha
ya

 
ke

ba
ka

ra
n d

i 
ar

ea
 ki

lan
g 

b. 
Me

ma
ha

mi
 

ca
ra

-ca
ra

 ke
rja

 
ala

t p
em

ad
am

 
ap

i d
i a

re
a 

kil
an

g 
c. 

Me
ma

ha
mi

 P
OS

 
op

er
as

i d
i a

rea
 

kil
an

g 

Ma
mp

u 
me

ng
gu

na
ka

n a
lat

-
ala

t d
an

  ja
rin

ga
n 

pe
ma

da
m 

ap
i d

an
 

ke
ba

ka
ra

n d
i k

ila
ng

 
se

rta
 sa

ran
a 

pe
nu

nja
ng

 

a. 
Pe

ma
da

ma
n 

Ap
i d

an
 

Pe
nc

eg
ah

an
 

b. 
Ta

ta 
Ca

ra
 

Me
ng

hit
un

g 
Ke

bu
tuh

an
 

Ai
r 

Pe
ma

da
m 

Ke
ba

ka
r d

i 
Ar

ea
l K

ila
ng

 

Da
pa

t  m
en

gg
un

ak
an

 al
at-

ala
t d

an
  ja

rin
ga

n 
pe

ma
da

m 
ap

i d
an

 
ke

ba
ka

ra
n d

i k
ila

ng
 se

rta
 

sa
ra

na
 pe

nu
nja

ng
 

5 
 Li

str
ik 

da
n 

Ins
tru

me
nta

si 
di 

ar
ea

 
kil

an
g d

iin
sp

ek
si 

 

2 
2 

sd
a. 

AT
K,

 P
OS

 
kil

an
g, 

ata
k 

lis
trik

 da
n 

ins
tru

me
nta

si 

sd
a. 

a. 
Me

ma
ha

mi
 at

ak
 

lis
trik

 da
n 

isn
tru

em
nta

si 
di 

ar
ea

l k
ila

ng
 

b. 
Me

ma
ha

mi
 

ba
ha

ya
-ba

ha
ya

 
lis

trik
 da

n 
ins

tru
me

nta
si 

di 
ar

ea
l k

ila
ng

 

a. 
Ma

mp
u  

me
mb

ac
a a

tak
 

da
n s

im
bo

l li
str

ik 
da

n i
ns

tru
me

n d
i 

are
al 

kil
an

g 
b. 

Ma
mp

u 
me

ng
ide

nti
fik

as
i 

ba
ha

ya
-b

ah
ay

a 
dia

rea
l k

ila
ng

 
c. 

Ma
mp

u 
me

ng
ins

pe
ks

i 
ala

t-a
lat

 lis
trik

 
da

n 
ins

tru
me

nta
si 

di 
are

al 
kil

an
g  

Lis
trik

 da
n 

Ins
tru

me
nta

si 
di 

Ar
ea

l K
ila

ng
 

a. 
Da

pa
t m

em
ba

ca
 at

ak
 

da
n s

im
bo

l li
str

ik 
da

n 
ins

tru
me

n d
i a

rea
l 

kil
an

g 
b. 

Da
pa

t m
en

gid
en

tifi
ka

si 
ba

ha
ya

-b
ah

ay
a d

iar
ea

l 
kil

an
g 

c. 
Da

pa
t m

en
gin

sp
ek

si 
ala

t-a
lat

 lis
trik

 da
n 

ins
tru

me
nta

si 
di 

ar
ea

l 
kil

an
g 

  



2009, No.329 21 

 
 
 
 
 
 
 

1. 
Kod

e/J
udu

l Ko
mp

ete
nsi

 
: 

IMG
.IM

. 00
2.0

7.0
1  

Pen
ing

kat
an 

Mo
tiva

si K
ary

aw
an 

Kila
ng 

2. 
Kod

e/J
udu

l El
em

en 
Kom

pet
ens

i 
: 

IMG
.IM

. 00
2.0

7.0
1.0

1  
Me

ngi
nsp

eks
i Pe

nin
gka

tan
 Mo

tiva
si K

ary
aw

an 
kila

ng 
 

3. 
Wa

ktu
 

: 
Teo

ri =
 2 J

P   
     

 
Pra

ktik
 = 2

 JP
 

 
Wa

ktu
 

(JP
) 

Pem
bel

aja
ran

 
No

. 
Kri

ter
ia U

nju
k K

erja
 

T 
P 

Me
dia

 
Ba

han
 

Sik
ap 

Pen
get

ahu
an 

Ke
ter

am
pila

n 
Ma

ta D
ikla

t 
(Ma

tdik
) 

Ind
ika

tor
 Ke

ber
has

ilan
 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10 

11 

1 
Ins

pek
si p

eni
ngk

ata
n 

mo
tiva

si k
aya

wan
 

kila
ng 

diti
ngk

atk
an 

 2 
2 

a. 
Tra

nsp
ara

n 
OH

P  
b. 

Pro
yek

tor 
Mu

ltim
edi

a  
c. 

Lap
top

 
b. 

Sal
ind

ia 
c. 

Film
 

 

For
ma

t St
and

ar 
unt

uk 
eva

lua
si, 

ana
lisis

 jab
ata

n 
kar

yaw
an 

a. T
ang

gun
g  

jaw
ab 

b. W
asp

ada
 

c. D
isip

lin 
d. P

erc
aya

 dir
i 

Me
ma

ham
i 

Psi
kol

ogi
 

Ind
ust

ri 

Ma
mp

u 
me

nin
gka

tka
n 

mo
tiva

si k
ary

aw
an 

kila
ng 

a. P
siko

log
i In

dus
tri 

b. P
em

bin
aan

 
Me

nta
l 

Da
pat

  m
eni

ngk
atk

an 
mo

tiva
si k

ary
awa

n k
ilan

g   
 

 



2009, No.329 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.
 

Ko
de

/J
ud

ul
 K

om
pe

te
ns

i 
: 

IM
G

.IM
. 0

02
.0

8.
01

   
In

sp
ek

si 
 K

eg
ia

ta
n 

Di
st

rib
us

i  
BB

M
 , 

Sa
ra

na
 d

an
 F

as
ilit

as
 

2.
 

Ko
de

/J
ud

ul
 E

le
m

en
 K

om
pe

te
ns

i 
: 

IM
G

.IM
. 0

02
.0

8.
01

.0
1 

 
M

en
gi

ns
pe

ks
i K

eg
ia

ta
n 

Di
st

rib
us

i B
BM

 d
an

 S
ar

fa
s 

  

3.
 

W
ak

tu
 

: 
Te

or
i =

 1
5 

JP
   

 
Pr

ak
tik

 =
 1

1 
  J

P 
 

 
W

ak
tu

 
(J

P)
 

Pe
m

be
la

ja
ra

n 
No

. 
Kr

ite
ria

 U
nj

uk
 

Ke
rja

 
T 

P 
M

ed
ia

 
Ba

ha
n 

Si
ka

p 
Pe

ng
et

ah
ua

n 
Ke

te
ra

m
pi

la
n 

M
at

a 
Di

kl
at

 
(M

at
di

k)
 

In
di

ka
to

r K
eb

er
ha

si
la

n 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 

1  

De
po

t B
BM

  
di

in
sp

ek
si 

4  

4  

a.
 T

ra
ns

pa
 ra

n 
O

HP
  

b.
 P

ro
ye

kt
or

 
M

ul
tim

ed
ia

  
b.

 L
ap

to
p 

c.
 S

al
in

di
a 

d.
 F

ilm
 

 

AT
K,

 D
ep

ot
 

BB
M

, P
O

S 
BB

M
, a

ta
k 

de
po

t, 
pe

ra
la

ta
n 

in
sp

ek
si 

a.
 T

an
gg

un
g 

   
 

ja
wa

b 
b.

 W
as

pa
da

 
c.

 D
isi

pl
in

 
d.

 P
er

ca
ya

 
di

ri 

a.
 M

em
ah

am
i s

ist
em

  
Pe

ni
m

bu
na

n 
BB

M
 

b.
 M

em
ah

am
i a

ta
k 

BB
M

 
c.

 M
em

ah
am

i P
O

S 
De

po
t 

 

a.
 M

am
pu

 
m

en
gi

de
nt

ifik
as

i 
ke

gi
at

an
 D

ep
ot

 B
BM

   
b.

 M
am

pu
 

m
en

gk
la

sif
ika

sik
an

 
pe

ni
m

bu
na

n 
BB

M
 

c.
 M

am
pu

 m
el

ak
uk

an
 

in
sp

ek
si 

di
 d

ep
ot

 
BB

M
 

Sa
rfa

s 
De

po
t 

BB
M

, M
et

er
 

Ar
us

 

a.
 D

ap
at

  m
en

gi
de

nt
ifik

as
i 

ke
gi

at
an

 D
ep

ot
 B

BM
   

b.
 D

ap
at

 
m

en
gk

la
sif

ika
sik

an
 

pe
ni

m
bu

na
n 

BB
M

 
c.

 D
ap

at
 m

el
ak

uk
an

 
in

sp
ek

si 
di

 d
ep

ot
 B

BM
 

2 
Si

st
em

 p
en

ya
lu

ra
n 

BB
M

 d
iin

sp
ek

si 
3 

3 
sd

a.
 

AT
K,

 a
ta

k,
 

PO
S 

de
po

t, 
je

ni
s-

je
ni

s 
BB

M
 y

an
g 

di
sa

lu
rk

an
 

sd
a.

 
a.

 M
em

ah
am

i s
ist

em
  

Pe
rp

ip
aa

n 
pn

ya
lu

ra
n 

BB
M

 
b.

 M
em

ah
am

i a
ta

k 
BB

M
 

c.
 M

em
ah

am
i t

at
ac

ar
a 

in
sp

ek
si 

pi
pa

 B
BM

 

a.
 M

am
pu

 
m

en
gk

la
sif

ika
sik

an
 

pi
pa

 p
en

ya
lu

ra
n 

BB
M

 
b.

 M
am

pu
 m

em
ba

ca
 

at
ak

 p
en

ya
lu

ra
n 

BB
M

 
c.

 M
am

pu
 m

en
gi

ns
pe

ks
i 

pi
pa

 B
BM

 

a.
 M

at
er

ia
l 

Pe
rp

ip
aa

n 

b.
 E

st
et

ika
 

Pe
rp

ip
aa

n 

a.
 D

ap
at

  
m

en
gk

la
sif

ika
sik

an
 p

ip
a 

pe
ny

al
ur

an
 B

BM
 

b.
 D

ap
at

  m
em

ba
ca

 a
ta

k 
pe

ny
al

ur
an

 B
BM

 
c.

 M
am

pu
 m

en
gi

ns
pe

ks
i 

pi
pa

 B
BM

 

3 
Si

st
em

 
Pe

ng
an

gk
ut

an
 

di
in

sp
ek

si 

 2
 

2 
sd

a.
 

PO
S 

 D
ep

ot
, 

at
ak

, R
TW

, 
Ta

nk
i, 

Ka
pa

l 

sd
a.

 
M

em
ah

am
i s

ist
em

  
Pe

ng
an

gk
ut

an
 B

BM
, 

de
ng

an
 R

TW
, t

an
ki 

da
n 

ka
pa

l 

a.
 M

am
pu

 m
en

gi
ns

pe
ks

i 
sis

te
m

  
pe

ng
an

gk
ut

an
 B

BM
 

da
ri 

da
n 

ke
 D

ep
ot

 
b.

 M
am

pu
 

m
en

gi
ns

pe
ks

i s
ist

em
 

pe
ng

an
gk

ut
an

 
de

ng
an

 R
TW

, t
an

ki 
da

n 
ka

pa
l 

a.
 A

ru
s 

M
in

ya
k 

Ko
rp

or
at

 

b.
 S

ist
im

 
Tr

an
sp

or
ta

si 
BB

M
 

a.
 D

ap
at

   
 m

en
gi

ns
pe

ks
i 

sis
te

m
  p

en
ga

ng
ku

ta
n 

BB
M

 d
ar

i d
an

 k
e 

De
po

t 
b.

 D
ap

at
 m

en
gi

ns
pe

ks
i 

sis
te

m
 p

en
ga

ng
ku

ta
n 

de
ng

an
 R

TW
, t

an
ki 

da
n 

ka
pa

l 

 



2009, No.329 23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wa
ktu

 
(JP

) 
Pe

mb
ela

jar
an

 
No

. 
Kr

ite
ria

 U
nju

k 
Ke

rja
 

T 
P 

Me
dia

 
Ba

ha
n 

Sik
ap

 
Pe

ng
eta

hu
an

 
Ke

ter
am

pil
an

 
Ma

ta 
Dik

lat
 

(M
atd

ik)
 

Ind
ika

tor
 K

eb
erh

as
ila

n 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 

4  

 K3
PL

 di
 ar

ea
l 

De
po

t d
iin

sp
ek

si 
2  

2  

a. 
Tr

an
sp

ara
n 

OH
P  

b. 
Pr

oy
ek

tor
 

Mu
ltim

ed
ia 

 
c. 

La
pto

p 
d. 

Sa
lin

dia
 

e. 
Fil

m 

 

Ata
k d

ep
ot,

 
Ba

ha
n-b

ah
an

 
Be

rba
ha

ya
 di

 
De

po
t , 

PO
S 

De
po

t 

a. 
Ta

ng
gu

ng
  

jaw
ab

 
b. 

Wa
sp

ad
a 

c. 
Dis

ipl
in 

d. 
Pe

rca
ya

 
dir

i 

a. 
Me

ma
ha

mi
  k

eg
iat

an
  

K3
PL

 di
 D

ep
ot,

 
b. 

Me
ma

ha
ma

i b
ah

an
-

ba
ha

n b
erb

ah
ay

a d
i 

are
al 

de
po

t 
c. 

Me
ma

ha
mi

 pe
ral

ata
n 

K3
Pl 

di 
are

al 
de

po
t 

 

a. 
Ma

mp
u m

en
gn

sp
ek

si 
K3

PL
 di

 ar
ea

l D
ep

ot 
b. 

Ma
mp

u 
me

ng
ide

nti
fik

as
i 

ba
ha

n b
erb

ah
ay

a 
da

n p
en

ce
ma

ran
 di

 
are

al 
de

po
t 

c. 
Ma

mp
u 

me
ng

ide
nti

fik
as

i 
pe

ral
ata

n K
3P

L d
i 

are
al 

 de
po

t 

K3
PL

 A
md

al 
a. 

Da
pa

t  m
en

gn
sp

ek
si 

K3
PL

 di
 ar

ea
l D

ep
ot 

b. 
Da

pa
t m

en
gid

en
tifi

ka
si 

ba
ha

n b
erb

ah
ay

a d
an

 
pe

nc
em

ara
n d

i a
rea

l 
de

po
t 

c. 
Da

pa
tm

en
gid

en
tifi

ka
si 

pe
ral

ata
n K

3P
L d

i a
rea

l 
de

po
t 

5 
Ho

us
e k

ee
pin

g d
i 

are
al 

de
po

t 
dii

ns
pe

ks
i 

2 
 

sd
a. 

 AT
K, 

ata
k 

de
po

t B
BM

, 
PO

S d
ep

ot,
 

for
mu

lir 
isia

n 

sd
a. 

a. 
Me

ma
ha

mi
 ta

ta 
rua

ng
 

ya
ng

 se
ha

t d
an

 am
an

 
b. 

Me
ma

ha
mi

 ca
ra 

ke
rja

 
ya

ng
 am

an
 

a. 
Ma

mp
u m

en
cip

tak
an

 
lok

as
i k

erj
a y

an
g 

am
an

, s
eh

at 
da

n 
se

lam
at 

di 
de

po
t 

BB
M 

b. 
Ma

mp
u m

en
era

pk
an

 
me

tod
e h

ou
se

 
ke

ep
ing

  

Ho
us

e K
ee

pin
g 

a. 
Da

pa
t  m

en
cip

tak
an

 
lok

as
i k

erj
a y

an
g a

ma
n, 

se
ha

t d
an

 se
lam

at 
di 

de
po

t B
BM

 
b. 

Da
pa

t  m
en

era
pk

an
 

me
tod

e h
ou

se
 ke

ep
ing

 

6 
 M

oti
va

si 
Ka

rya
wa

n 
dis

trib
us

i B
BM

 
dit

ing
ka

tka
n 

2 
 

sd
a. 

AT
K, 

for
mu

lir 
ev

alu
as

i, 
an

ali
sa

 
jab

ata
n, 

sd
a. 

Me
ma

ha
mi

 Ps
iko

log
i 

Ind
us

tri 
  

Ma
mp

u 
me

mn
ing

ka
tka

n 
mo

tiv
as

i k
ary

aw
an

 
dis

trib
us

i B
BM

 

Ps
iko

log
i 

Ind
us

tri,
 

Pe
mb

ina
an

 
Me

nta
l 

 D
ap

at 
me

mn
ing

ka
tka

n 
mo

tiv
as

i k
ary

aw
an

 
dis

trib
us

i B
BM

   

 



2009, No.329 24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. 
Ko

de
/Ju

du
l K

om
pe

ten
si 

: 
IM

G.
IM

. 0
02

.09
.01

  
Ins

pe
ks

i D
erm

ag
a K

hu
su

s M
iga

s  
   

2. 
Ko

de
/Ju

du
l E

lem
en

 Ko
mp

ete
ns

i 
: 

IM
G.

IM
. 0

02
.09

.01
.01

 
Me

ng
ins

pe
ks

i  S
ara

na
 Fa

sili
tas

 D
erm

ag
a  

3. 
Wa

ktu
 

: 
Te

ori
 = 

8 J
P 

Pr
ak

tik
 = 

2 J
P 

 
Wa

ktu
 

(JP
) 

Pe
mb

ela
jar

an
 

No
. 

Kr
ite

ria
 U

nju
k K

erj
a 

T 
P 

Me
dia

 
Ba

ha
n 

Sik
ap

 
Pe

ng
eta

hu
an

 
Ke

ter
am

pil
an

 
Ma

ta 
Dik

lat
 

(M
atd

ik)
 

Ind
ika

tor
 K

eb
erh

as
ila

n 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 

1  

Ins
pe

ksi
 Sa

rfa
s 

De
rm

ag
a M

iga
s 

dit
en

tuk
an

 

4  

1 
a. 

Tra
ns

pa
ran

 
OH

P  
b. 

Pr
oy

ek
tor

 
Mu

ltim
ed

ia 
 

c. 
La

pto
p 

d. 
Sa

lind
ia 

e. 
Fil

m 

 

PO
S d

erm
ag

a, 
ata

k d
erm

ag
a, 

da
n A

TK
   

a. 
Ta

ng
gu

ng
 

jaw
ab

 
b. 

Wa
sp

ad
a 

c. 
Dis

ipli
n 

d. 
Pe

rca
ya

 di
ri 

Me
ma

ha
mi

 
Sa

rfa
s d

erm
ag

a 
mi

ga
s d

an
 

Ta
tac

ara
 

Ins
pe

ksi
ny

a 

Me
ne

ntu
ka

n 
kla

sif
ika

si 
sa

rfa
s 

de
rm

ag
a m

iga
s 

Ins
pe

ksi
 Sa

rfa
s 

De
rm

ag
a M

iga
s 

 D
ap

at 
me

lak
uk

an
 

ins
pe

ks
i st

ruk
tur

 da
n 

ko
ns

tru
ks

i d
i d

erm
ag

a 
kh

us
us

 m
iga

s 

2 
 Pe

ral
ata

n I
ns

pe
ks

i 
de

rm
ag

a m
iga

s 
dit

en
tuk

an
 

4 
1 

sd
a. 

Ala
t-a

lat
 

ins
pe

ks
i 

de
rm

ag
a m

iga
s, 

PO
S p

era
lat

an
  

sd
a. 

Me
ma

ha
mi

 
pe

ral
ata

n i
ns

pe
ks

i 
de

rm
ag

a  

Me
ng

gu
na

ka
n 

pe
ral

ata
n i

ns
pe

ksi
 

de
rm

ag
a  

Pe
ral

ata
n I

ns
pe

ks
i 

De
rm

ag
a M

iga
s 

Da
pa

t m
en

gg
un

ak
an

 
pe

ral
ata

n i
ns

pe
ks

i 
de

rm
ag

a m
iga

s 

 



2009, No.329 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. 
Kod

e/Ju
dul 

Kom
pet

ens
i 

: 
IMG

.IM
. 00

2.0
9.0

1 
Insp

eks
i De

rma
ga 

Khu
sus

 Mig
as 

2. 
Kod

e/Ju
dul 

Ele
me

n K
om

pet
ens

i 
: 

IMG
.IM

. 00
2.0

9.0
1.0

2  
Me

ngin
spe

ksi 
Per

alat
an 

List
rik d

an 
Inst

rum
ent

asi.
 

3. 
Wa

ktu 
: 

Teo
ri =

 1 J
P 

Pra
ktik

 = 1
 JP

 
 

Wa
ktu

 
(JP

) 
Pem

bel
aja

ran
 

No.
 

Kri
teri

a U
nju

k K
erja

 
T 

P 
Me

dia
 

Bah
an 

Sik
ap 

Pen
get

ahu
an 

Ket
era

mp
ilan

 
Ma

ta D
ikla

t 
(Ma

tdik
) 

Ind
ika

tor 
Keb

erh
asi

lan
 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10 

11 

1  

Insp
eks

i Pe
rala

tan
 

List
rik, 

Inst
rum

ent
asi 

der
ma

ga 
mig

as 
dite

ntu
kan

 

1  

1  

a. T
ran

spa
ran

 
OH

P  
b. P

roy
ekto

r 
Mu

ltim
edia

  
c. L

apt
op 

d. S
alin

dia 
b. F

ilm 

   

 PO
S  d

erm
aga

, 
ata

k de
rma

ga,
 

dan
 AT

K   

a. T
ang

gun
g 

jaw
ab 

b. W
asp

ada
 

c. D
isip

lin 
d. P

erc
aya

 
diri 

Me
ma

ham
i  pe

rala
tan

  
listr

ik d
an 

inst
rum

en 
ser

ta t
ata

 car
a 

insp
eks

inya
 

Me
ngo

per
asik

an 
per

alat
an 

listr
ik d

an 
inst

rum
en 

  

a. P
era

lata
n L

istri
k 

dan
 Ins

trum
ent

 
b. I

nsp
eks

i 
Per

alat
an 

List
rik 

dan
 Ins

trum
en 

Dap
at m

elak
uka

n 
insp

eks
i pe

rala
tan

 list
rik, 

 
dan

 ins
trum

en 
der

ma
ga 

mig
as 

 



2009, No.329 26 

 

 
 
 
 
 

1. 
Ko

de/
Jud

ul K
om

pet
ens

i 
: 

IMG
.IM

. 00
2.0

9.0
1  

Ins
pek

si D
erm

aga
 Kh

usu
s M

iga
s 

2. 
Ko

de/
Jud

ul E
lem

en 
Ko

mp
ete

nsi
 

:    
IMG

.IM
. 00

2.0
9.0

1.0
3  

Me
ngi

nsp
eks

i K
3P

L d
an 

Ho
use

 ke
epi

ng 
3. 

Wa
ktu

 
: 

Te
ori 

= 3
 JP

 
Pra

ktik
 =  

2 J
P 

 
Wa

ktu
 

(JP
) 

Pe
mb

ela
jar

an 
No

. 
Kri

ter
ia U

nju
k K

erj
a 

T 
P 

Me
dia

 
Ba

han
 

Sik
ap 

Pe
ng

eta
hu

an 
Ke

ter
am

pila
n 

Ma
ta D

ikla
t 

(Ma
tdi

k) 
Ind

ika
tor

 Ke
ber

has
ilan

 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10 

11 

1  
Ins

pek
si K

3P
L , 

dan
  

Ho
use

 ke
epi

ng 
 sa

rfa
s 

ala
t pe

ma
dam

 ap
i 

dite
ntu

kan
 

3  
2  

a. T
ran

spa
ran

 
OH

P  
b. P

roy
ekt

or 
Mu

ltim
edi

a  
c. L

apt
op 

d. S
alin

dia
 

e. F
ilm

 
 

 At
ak 

der
ma

ga,
 

ala
t-a

lat 
pem

ada
m 

api
, K

3 P
L, 

Ce
k li

s d
an 

AT
K  

 

a. T
ang

gun
g   

jaw
ab 

b. W
asp

ada
 

c. D
isip

lin 
d. P

erc
aya

 dir
i 

Me
ma

ham
i 

pro
gra

m  
K3

PL
, 

Ata
k D

erm
aga

, 
pen

ggu
naa

n a
lat 

pem
ada

m a
pi 

dan
 ce

k li
s s

ert
a 

tata
 ca

ra 
ins

pek
sin

ya 

Me
me

riks
a d

oku
me

n 
dan

 pro
gra

m K
3P

L 
dan

  ko
ndi

si A
tak

 
De

rm
aga

  

Ins
pek

si 
pen

ang
ana

n : 
a. K

3P
L  

b. H
ous

e K
eep

ing
, 

c. P
enc

ega
han

 Ap
i 

dan
 Ke

bak
ara

n 

Da
pat

 me
lak

uka
n 

ins
pek

si p
rog

ram
 K3

PL
 , 

hou
se 

kee
pin

g d
an 

sar
fas

 
ala

t pe
ma

dam
 ap

i da
n 

pem
ada

n k
eba

kar
an 

  



2009, No.329 27 

 
 

 

1. 
Ko

de
/Ju

du
l K

om
pe

ten
si 

: 
IM

G.
IM

. 0
02

.10
.01

  
In

sp
ek

si 
Si

ste
m 

Pe
ny

alu
ra

n M
iga

s d
i H

ulu
 

2. 
Ko

de
/Ju

du
l E

lem
en

 K
om

pe
ten

si 
: 

IM
G.

IM
. 0

02
.10

.01
.01

  
Me

ng
ins

pe
ks

i p
en

ya
lur

an
 M

iga
s m

en
gg

un
ak

an
  A

ru
s M

ete
r, 

Lis
trik

 da
n I

ns
tru

me
nta

si 
3. 

W
ak

tu 
:   

Te
or

i =
  5

  J
P 

Pr
ak

tik
 =

 2
  J

P 
 

W
ak

tu
 

(J
P)

 
Pe

m
be

laj
ar

an
 

No
. 

Kr
ite

ria
 U

nj
uk

 K
er

ja 
T 

P 
Me

di
a 

Ba
ha

n 
Si

ka
p 

Pe
ng

et
ah

ua
n 

Ke
te

ra
m

pi
lan

 
Ma

ta
 D

ikl
at

 
(M

at
di

k)
 

In
di

ka
to

r 
Ke

be
rh

as
ila

n 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 

1  
 In

sp
ek

si 
pe

ny
alu

ra
n 

Pi
pa

 M
iga

s d
ite

ntu
ka

n  
 

3  
1  

a. 
Tr

an
sp

ar
an

 
OH

P 
 

b. 
Pr

oy
ek

tor
 

Mu
ltim

ed
ia 

 
c. 

La
pto

p 
d. 

Sa
lin

dia
 

b. 
Fil

m 
   

 A
tak

 pi
pa

, 
sp

ek
 pi

pa
, a

lat
-

ala
t in

sp
ek

si 
pip

a p
en

ya
lur

, 
ce

k l
ist

   

a. 
Ta

ng
gu

ng
  

jaw
ab

 
b. 

W
as

pa
da

 
c. 

Di
sip

lin
 

d. 
Pe

rca
ya

 di
ri 

Me
ma

ha
mi

  
jar

ing
an

 
pe

ny
alu

ra
n 

pe
rp

ipa
an

, A
tak

, 
es

tet
ika

 
pe

rp
ipa

an
 da

n 
tat

a c
ar

a 
ins

pe
ks

iny
a 

 

a. 
Me

me
rik

sa
 

jar
ing

an
 pi

pa
 

b. 
Me

ins
pe

ks
i 

jar
ing

an
 pi

pa
 

pe
ny

alu
ra

n m
iga

s 

Ins
pe

ks
i 

Pe
na

ng
an

an
  P

ipa
 

Pe
ny

alu
ra

n M
iga

s 

 D
ap

at 
me

ng
isp

ek
si 

sis
tem

 pe
ny

alu
ra

n 
mi

ga
s d

en
ga

n p
ipa

 
dio

pe
ra

si 
hu

lu 

2 
Ins

pe
ks

i  p
er

ala
tan

 
lis

trik
, in

str
um

en
tas

i 
da

n a
ru

s m
ete

r 
dit

en
tuk

an
 

 2 
1 

sd
a. 

Ga
mb

ar
 at

au
 

ata
k j

ar
ing

an
 

lis
trik

, 
ins

tru
me

n d
an

 
ar

us
 m

ete
r, 

da
n 

ala
t-a

lat
  s

er
ta 

pe
ra

lat
an

 
ins

pe
ks

i 

sd
a. 

Me
ma

ha
m 

 
jar

ing
an

 da
n 

pe
ra

lat
an

 Li
str

ik,
 

Ins
tru

me
nta

si 
da

n a
ru

s m
ete

r 
se

rta
 ta

ta 
ca

ra
 

ins
pe

ks
iny

a 

a. 
Me

me
rik

sa
 

jar
ing

an
 lis

trik
 

,in
str

um
en

 da
n 

ar
us

 m
ete

r  
b. 

Me
ins

pe
ks

i 
pe

ra
lat

an
 lis

trik
 

,in
str

um
en

 da
n 

ar
us

 m
ete

r 
 

Ins
pe

ks
i 

Pe
na

ng
an

an
 

Pe
ra

lat
an

 Li
str

ik 
, 

Ins
tru

me
nta

si 
da

n 
Ar

us
 M

ete
r 

Da
pa

t m
en

gin
sp

ek
si 

pe
ra

lat
an

 lis
trik

, 
ins

tru
me

nta
si 

da
n a

ru
s 

me
ter

 di
 ba

gia
n h

ulu
 

 



2009, No.329 28 

 
 
 
 

1. 
Ko

de
/Ju

du
l K

om
pe

ten
si 

:  
IM

G.
IM

. 0
02

.11
.01

  
Ins

pe
ks

i S
ist

em
 P

en
ya

lur
an

 M
iga

s d
i H

ulu
 

2. 
Ko

de
/Ju

du
l E

lem
en

 K
om

pe
ten

si 
: 

IM
G.

IM
. 0

02
.11

.01
.01

  
K3

PL
 , H

ou
se

 K
ee

pin
g, 

Sa
rfa

s P
en

ce
ga

ha
n K

eb
ak

ar
an

 
3. 

W
ak

tu 
:   

Te
or

i =
  3

  J
P 

Pr
ak

tik
 =

 3 
 JP

 
 

W
ak

tu
 

(J
P)

 
Pe

m
be

laj
ar

an
 

No
. 

Kr
ite

ria
 U

nj
uk

 K
er

ja 
T 

P 
Me

di
a 

Ba
ha

n 
Si

ka
p 

Pe
ng

et
ah

ua
n 

Ke
te

ra
m

pi
lan

 

Ma
ta

 D
ikl

at
 

(M
at

di
k)

 
In

di
ka

to
r 

Ke
be

rh
as

ila
n 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 

1 
Ins

pe
ks

i  K
3P

L,
 

Ho
us

e 
ke

ep
ing

, 
Sa

rfa
s p

en
ce

ga
ha

n 
ke

ba
ka

ra
n d

ite
nt

uk
an

 

 3
 

3 
a. 

Tr
an

sp
ar

an
 

OH
P 

 
b. 

Pr
oy

ek
tor

 
Mu

ltim
ed

ia 
 

c. 
La

pt
op

 
d. 

Sa
lin

dia
 

e. 
Fil

m
 

 

Al
at

 pe
ma

da
m

 
ap

i d
an

 
ke

ba
ka

ra
n, 

at
ak

 
pe

ny
alu

ra
n 

mi
ga

s 

a.
 T

an
gg

un
g 

 
jaw

ab
 

b.
 W

as
pa

da
 

c. 
Di

sip
lin

 
d.

 P
er

ca
ya

 d
iri 

M
em

ah
am

i 
sis

te
m 

op
er

as
i 

pe
ny

alu
ra

n 
m

iga
s ,

 K
3P

L 
, 

Ho
us

e 
ke

ep
ing

, 
pe

ra
lat

an
 

pe
ma

da
m

  
ke

ba
ka

ra
n 

da
n 

ta
ta

 ca
ra

 
ins

pe
ks

iny
a 

a. 
M

em
er

iks
a 

pr
og

ra
m

 K
3P

L ,
 

Ho
us

e 
ke

ep
ing

 da
n 

sa
rn

an
a 

pe
ma

da
m

 
ap

i d
an

 ke
ba

ka
ra

n 
b. 

M
en

gin
sp

ek
si 

pe
na

ng
an

an
 

op
er

as
i p

en
ya

lur
an

 
m

iga
s, 

ho
us

e 
ke

ep
ing

, s
ar

fa
s 

da
n 

pe
nc

eg
ah

an
 

ke
ba

ka
ra

n 
 

a.
 In

sp
ek

si 
Pe

na
ng

an
an

 
K3

PL
 , 

Ho
us

e 
Ke

ep
ing

, S
ar

fa
s 

Pe
ma

da
m

 A
pi 

da
n 

Ke
ba

ka
ra

n 
b.

 P
ad

a S
ist

em
 

Pe
ny

alu
ra

n 
M

iga
s d

i H
ulu

. 

Da
pa

t m
en

gin
sp

ek
si 

 
K3

PL
 , H

ou
se

 ke
ep

ing
, 

Sa
rfa

s p
em

ad
am

 a
pi 

da
n 

ke
ba

ka
ra

n 
di 

op
er

as
i h

ulu
. 

 



2009, No.329 29 

 
 
 
 

1. 
Ko

de
/Ju

du
l K

om
pe

ten
si 

:  
IM

G.
IM

. 0
02

.12
.01

  
Pe

me
rik

sa
an

 D
ata

 In
sp

ek
si 

2. 
Ko

de
/Ju

du
l E

lem
en

 K
om

pe
ten

si 
:   

 I
MG

.IM
. 0

02
.12

.01
.01

  
Me

ng
ins

pe
ks

i D
ata

 P
ela

tih
an

 K
3P

L ,
 P

en
ce

ma
ra

n L
ing

ku
ng

an
, K

eb
ak

ar
an

 da
n  

Ke
ce

lak
aa

n 

3. 
W

ak
tu 

: 
Te

or
i =

 7
 JP

 
Pr

ak
tik

 =
 6 

 JP
 

 
W

ak
tu

 
(J

P)
 

Pe
m

be
laj

ar
an

 
No

. 
Kr

ite
ria

 U
nj

uk
 K

er
ja 

T 
P 

Me
di

a 
Ba

ha
n 

Si
ka

p 
Pe

ng
et

ah
ua

n 
Ke

te
ra

m
pi

lan
 

Ma
ta

 D
ikl

at
 

(M
at

di
k)

 
In

di
ka

to
r K

eb
er

ha
sil

an
 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 

1  

Ins
pe

ks
i P

ela
ks

an
aa

n 
Pe

lat
iha

n 
K3

PL
  d

i 
Lin

gk
un

ga
n 

Ind
us

tri
 

Mi
ga

s d
ite

nt
uk

an
 

2  

2  

a.
 T

ra
ns

pa
ra

n 
OH

P 
 

b.
 P

ro
ye

kto
r 

Mu
ltim

ed
ia 

 
c. 

La
pt

op
 

d.
 S

ali
nd

ia 
b.

 F
ilm

 

 

Da
ta

 P
ela

tih
an

  
K3

PL
  d

an
 A

TK
. 

a.
 T

an
gg

un
g 

jaw
ab

 
b.

 W
as

pa
da

 
c. 

Di
sip

lin
 

d.
 P

er
ca

ya
 di

ri 

M
em

ah
am

i d
at

a 
pe

lat
iha

n 
K3

PL
 

di 
lin

gk
un

ga
n 

ind
us

tri
 m

iga
s 

da
n 

tat
a 

ca
ra

 
ins

pe
ks

iny
a 

a.
 M

en
ga

na
lis

is 
da

ta 
pe

lat
iha

n 
K3

PL
 

b.
 M

en
gin

sp
ek

si 
pe

lak
sa

na
an

 
pe

lat
iha

n 
K3

PL
 

di 
lin

gk
un

ga
n 

ind
us

tri
  m

iga
s 

In
sp

ek
si 

 
Pe

na
ng

an
an

 
Pe

lak
sa

na
an

 
Pe

lat
iha

n 
K3

PL
 di

 
Lin

gk
un

ga
n 

In
du

str
i 

M
iga

s 

Da
pa

t m
ela

ku
ka

n 
ins

pe
ks

i  p
ela

ks
an

aa
n 

pe
lat

iha
n 

K3
PL

   
di 

ind
us

tri 
m

iga
s 

2 
Ins

pe
ks

i P
en

ce
m

ar
an

 
Lin

gk
un

ga
n 

di 
In

du
str

i 
Mi

ga
s d

ite
nt

uk
an

 

3 
2 

sd
a.

 
Da

ta
  la

po
ra

n 
pe

nc
em

ar
an

, 
lin

gk
un

ga
n 

 da
n 

AT
K 

sd
a.

 
Ev

alu
as

i la
po

ra
n 

ya
ng

 la
lu,

 
pe

nc
em

ar
an

 
lin

gk
un

ga
n 

di 
ind

us
tri

 m
iga

s 

M
am

pu
 m

en
ila

i 
ke

ad
aa

n 
lin

gk
un

ga
n 

sa
at

 in
i 

da
n 

lap
or

an
 ya

ng
 

lal
u  

In
sp

ek
si 

Pe
na

ng
an

an
 

Pe
nc

em
ar

an
 d

i 
Lin

gk
un

ga
n 

In
du

str
i 

M
iga

s 

 D
ap

at
 m

ela
ku

ka
n 

ins
pe

ks
i p

en
ce

m
ar

an
 

lin
gk

un
ga

n 
di 

ind
us

tri
 

m
iga

s 

3 
Ins

pe
ks

i K
ec

ela
ka

an
 

da
n 

Ke
ba

ka
ra

n 
dit

en
tu

ka
n 

2 
2 

sd
a.

 
Sd

a.
 

sd
a.

 
In

sv
es

tig
as

i 
ke

ce
lak

aa
n 

da
n 

ke
ba

ka
ra

n 
  

M
am

pu
 

m
en

ga
na

lis
a 

pe
ny

eb
ab

 
ke

ce
laa

n 
da

n 
ke

ba
ka

ra
n.

 

In
sp

ek
si 

Pe
na

ng
an

an
 

Ke
ce

lak
aa

n 
da

n 
Ke

ba
ka

ra
n 

di 
In

du
str

i M
iga

s 

Da
pa

t m
ela

ku
ka

n 
 

ins
pe

ks
i  k

ec
ela

ka
an

 da
n 

ke
ba

ka
ra

n 
di 

ind
us

tri
 

m
iga

s  

 



2009, No.329 30 

 
 
 
 

1. 
Ko

de
/Ju

du
l K

om
pe

ten
si 

:  
IM

G.
IM

. 0
02

.13
.01

  
Me

ng
ins

pe
ks

i  P
er

ala
tan

 P
SV

 / K
atu

p P
en

ga
ma

n 
2. 

Ko
de

/Ju
du

l E
lem

en
 K

om
pe

ten
si 

    
  :

    
IM

G.
IM

. 0
02

.13
.01

.01
  

Me
ng

ins
pe

ks
i M

ate
ria

l P
SV

, S
pe

sif
ika

si 
PS

V,
 P

en
gu

jia
n P

SV
. 

3. 
W

ak
tu 

:   
Te

or
i =

   7
 JP

    
Pr

ak
tik

 =
 4 

 JP
 

 
W

ak
tu

 
(J

P)
 

Pe
m

be
laj

ar
an

 
No

. 
Kr

ite
ria

 U
nj

uk
 K

er
ja 

T 
P 

Me
di

a 
Ba

ha
n 

Si
ka

p 
Pe

ng
et

ah
ua

n 
Ke

te
ra

m
pi

lan
 

Ma
ta

 D
ikl

at
 

(M
at

di
k)

 
In

di
ka

to
r K

eb
er

ha
sil

an
 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 

1  

In
sp

ek
si 

M
ate

ria
l P

SV
 

dit
en

tu
ka

n 
2   

1 
  

a. 
Tr

an
sp

ar
an

 
OH

P 
 

b. 
Pr

oy
ek

to
r 

Mu
ltim

ed
ia 

 
c. 

La
pt

op
 

d. 
Sa

lin
dia

 
e. 

Fil
m

 

 

PS
V,

 D
at

a-
da

ta
 

PS
V,

 A
TK

 
a.

 T
an

gg
un

g 
   

jaw
ab

 
b.

 W
as

pa
da

 
c. 

Di
sip

lin
 

d.
 P

er
ca

ya
 d

iri 

 M
em

ah
am

i 
M

at
er

ial
 d

an
 

ba
ha

n 
ke

rja
 

PS
V 

se
rta

 ta
ta

 
ca

ra
 in

sp
ek

sin
ya

 

 

a. 
M

em
er

iks
a 

m
at

er
ial

/ 
ko

mp
on

en
 P

SV
  

b.
 E

ng
ins

pe
ks

i 
m

at
er

ial
 / 

ko
mp

on
en

 P
SV

 

In
sp

ek
si 

Ba
ha

n,
 

Ke
rja

 / 
PO

S 
 P

SV
 

Da
pa

t m
en

gin
sp

ek
si 

 
ma

ter
ial

 P
SV

  u
nt

uk
 

op
er

as
i in

du
str

i m
iga

s 

2 
In

sp
ek

si 
Sp

es
ifik

as
i 

PS
V 

dit
en

tu
ka

n 
3 

2 
sd

a. 
 Je

nis
-je

nis
 

PS
V,

 uk
ur

an
/ 

da
ta

-d
at

a 
PS

V,
 

Op
er

at
ing

 
ma

nu
al 

PS
V,

 
AT

K 

sd
a.

 
 M

em
ah

am
i 

Sp
es

ifik
as

i P
SV

, 
uk

ur
an

 P
SV

, 
PO

S 
 P

SV
 d

an
 

ta
ta

 ca
ra

 
ins

pe
ks

iny
a 

a. 
M

em
er

iks
a 

sp
es

ifik
as

i P
SV

  
b.

 M
en

gin
sp

ek
si 

sp
es

ifik
as

i P
SV

 

In
sp

ek
si 

Sp
es

ifik
as

i 
PS

V 
Ma

mp
u m

en
gis

np
ek

si 
sp

es
ifik

as
i P

SV
 d

i 
Ind

us
tri

 M
iga

s 

3 
In

sp
ek

si 
Pe

ng
uji

an
 

PS
V 

dit
en

tu
ka

n 
 2 

1 
 

sd
a. 

 P
SV

, a
lat

 
pe

ng
uji

 
PS

V,
AT

K 

sd
a.

 
M

em
ah

am
i  

m
et

od
e 

pe
ng

uji
an

 P
SV

, 
da

n t
at

a c
ar

a 
ins

pe
ks

iny
a 

a. 
M

em
er

iks
a 

 
pe

ng
uji

an
  P

SV
  

b.
 M

en
gin

sp
ek

si 
 

pe
ng

uji
an

 P
SV

 

In
sp

ek
si 

Pe
ng

uji
an

 
PS

V 
Da

pa
t m

en
gin

sp
ek

si 
/ 

pe
ng

uji
an

 P
SV

  d
i in

du
str

i 
mi

ga
s. 

 

 



2009, No.329 31 

 
 
 
 

1. 
Ko

de
/Ju

du
l K

om
pe

ten
si 

:  
IM

G.
IM

. 0
02

.14
.01

  
Me

ng
ins

pe
ks

i P
om

pa
, K

om
pr

es
or

, T
ur

bin
 

2. 
Ko

de
/Ju

du
l  E

lem
en

 K
om

pe
te

ns
i   

    
:   

IM
G.

IM
. 0

02
.14

.01
.01

  
Me

ng
ins

pe
ks

i M
ate

ria
l, S

pe
sif

ika
si 

Po
mp

a, 
Ko

mp
re

so
r, 

Tu
rb

in 
3. 

W
ak

tu 
:   

Te
or

i =
  1

2 J
P 

   
Pr

ak
tik

 =
 4 

 JP
 

 
W

ak
tu

 
(J

P)
 

Pe
m

be
laj

ar
an

 
No

. 
Kr

ite
ria

 U
nj

uk
 K

er
ja 

T 
P 

Me
di

a 
Ba

ha
n 

Si
ka

p 
Pe

ng
et

ah
ua

n 
Ke

te
ra

m
pi

lan
 

Ma
ta

 D
ikl

at
 

(M
at

di
k)

 
In

di
ka

to
r K

eb
er

ha
sil

an
 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 

1  
Ins

pe
ks

i M
ate

ria
l 

Po
mp

a, 
Ko

mp
re

so
r, 

Tu
rb

in 
dit

en
tuk

an
 

6  
2  

a. 
Tr

an
sp

ar
an

 
OH

P 
 

b. 
Pr

oy
ek

tor
 

Mu
ltim

ed
ia 

 
c. 

La
pto

p 
d. 

Sa
lin

dia
 

e. 
Fil

m 
  

 D
ata

-d
ata

 
po

mp
a, 

ko
mp

re
so

r, 
tur

bin
,  m

ate
ria

l 
po

mp
a, 

ko
mp

re
so

r  
da

n 
tur

bin
, P

OS
  

Po
mp

a, 
ko

mp
re

so
r d

an
 

tur
bin

l  

a. 
Ta

ng
gu

ng
    

jaw
ab

 
b. 

W
as

pa
da

 
c. 

Di
sip

lin
 

d. 
Pe

rca
ya

 di
ri 

   

Me
ma

ha
mi

   
Ma

ter
ial

 da
n 

op
er

as
i P

om
pa

, 
Ko

mp
re

so
r d

an
 

Tu
rb

in,
 da

n t
ata

 
ca

ra
 in

sp
ek

sin
ya

 

 

a. 
Me

me
rik

sa
 

ma
ter

ial
/ 

ko
mp

on
en

 po
mp

a 
ko

mp
re

so
r, 

tur
bin

  
b. 

Me
ng

ins
pe

ks
i 

pe
na

ng
an

an
 

ma
ter

ial
, p

om
pa

 
ko

mp
re

so
r d

an
 

tur
bin

  

Ins
pe

ks
i 

Pe
na

ng
an

an
   

Ma
ter

ial
, P

om
pa

, 
Ko

mr
so

r d
an

 T
ur

bin
 

Da
pa

t m
em

er
iks

a d
an

 
me

ng
ins

pe
ks

i  
pe

na
ng

an
an

 m
ate

ria
l 

po
mp

a, 
ko

mp
re

so
r d

an
 

tur
bin

  

2 
Ins

pe
ks

i S
pe

sif
ika

si 
Po

mp
a, 

Ko
mp

re
so

r, 
Tu

rb
in 

dit
en

tuk
an

 

6 
2 

sd
a. 

 D
ata

-d
ata

 
po

mp
a, 

ko
mp

re
so

r, 
tur

bin
 da

ta 
op

er
as

i y
an

g 
dip

er
luk

an
  

sd
a. 

Me
ma

ha
mi

 
sp

es
ifik

as
i  

po
mp

a, 
ko

mp
re

so
r d

an
 

tur
bin

 da
n t

ata
 

ca
ra

 in
sp

ek
sin

ya
 

a. 
Me

me
rik

sa
 

sp
es

ifik
as

i 
ko

mp
on

en
 po

mp
a 

ko
mp

re
so

r, 
tur

bin
  

b. 
Me

ng
ins

pe
ks

i 
sp

es
ifik

as
i 

ma
ter

ial
, p

om
pa

 
ko

mp
re

so
r d

an
 

tur
bin

  

Ins
pe

ks
i D

ata
 

Sp
es

ifik
as

i P
om

pa
, 

Ko
mp

re
so

r, 
Tu

rb
in 

Da
pa

t m
em

er
iks

a d
an

 
me

ng
ins

pe
ks

i s
pe

sif
ika

si 
 

ma
ter

ial
 da

n k
om

po
ne

n 
po

mp
a ,

 ko
mp

re
so

r, 
da

n 
tur

bin
  

 



2009, No.329 32 

 
 
 
 

1. 
Ko

de
/Ju

du
l K

om
pe

ten
si 

    
    

    
 

:  
IM

G.
IM

. 0
02

.15
.01

  
Me

ng
ins

pe
ks

i  L
as

 da
n K

ua
lifi

ka
si 

Ju
ru

 L
as

    
 

2. 
Ko

de
/Ju

du
l E

lem
en

 K
om

pe
ten

si 
    

 :
  

IM
G.

IM
. 0

02
.15

.01
.01

  
Me

ng
ins

pe
ks

i L
as

 B
eja

na
 T

ek
an

  d
an

 P
ipa

 P
en

ya
lur

 
3. 

W
ak

tu 
:   

Te
or

i =
  1

6 J
P 

 
Pr

ak
tik

 =
 12

  J
P 

W
ak

tu
 

(J
P)

 
Pe

m
be

laj
ar

an
 

No
. 

Kr
ite

ria
 U

nj
uk

 K
er

ja 
T 

P 
Me

di
a 

Ba
ha

n 
Si

ka
p 

Pe
ng

et
ah

ua
n 

Ke
te

ra
m

pi
lan

 
Ma

ta
 D

ikl
at

 
(M

at
di

k)
 

In
di

ka
to

r 
Ke

be
rh

as
ila

n 
1 

2 
3 

4 
5 

6 
7 

8 
9 

10
 

11
 

1  
Ins

pe
sk

i p
en

an
ga

na
n 

Pe
ng

ela
sa

n B
eja

na
 

Te
ka

na
n, 

 di
ten

tuk
an

 

8  
2  

a. 
Tr

an
sp

ar
an

 
OH

P 
 

b. 
Pr

oy
ek

tor
 

Mu
ltim

ed
ia 

 
c. 

La
pto

p 
d. 

Sa
lin

dia
 

e. 
Fil

m 

 A
lat

 la
s /

 
ma

ter
ial

, a
lat

 
pe

ng
uji

 la
s, 

ba
ha

n y
an

g 
ak

an
 di

las
 

a. 
Ta

ng
gu

ng
    

jaw
ab

 
b. 

W
as

pa
da

 
c. 

Di
sip

lin
 

d. 
Pe

rca
ya

 di
ri 

Me
ma

ha
mi

 
ma

ter
ial

 la
s, 

be
jan

a t
ek

an
 

da
n h

as
il  

Pe
ng

ela
sa

ny
a 

se
rta

 ta
ta 

ca
ra

 
ins

pe
ks

iny
a  

   

a. 
Me

me
rik

sa
 ha

sil
 

pe
ng

ela
sa

n 
be

jan
a t

ek
an

  
b. 

Me
ng

ins
pe

ks
i 

pe
na

ng
an

an
  

Pe
ng

ela
sa

n 
Be

jan
a T

ek
an

  

Te
kn

ik 
Pe

ng
ela

sa
n, 

Te
kn

ik 
Pe

ng
uji

an
 

La
s, 

K3
 

Pe
ng

ela
sa

n 

a. 
Da

pa
t m

em
er

iks
a 

ha
sil

 pe
ng

ela
sa

n 
be

jan
a t

ek
an

  
b. 

Da
pa

t m
en

gin
sp

ek
si 

pe
na

ng
an

an
  

Pe
ng

ela
sa

n B
eja

na
 

Te
ka

n  

2 
Ins

pe
sk

i p
en

an
ga

na
n 

Pe
ng

ela
sa

n p
ipa

 
Pe

ny
alu

r  
dit

en
tuk

an
 

4 
8 

sd
a. 

Ce
kli

st,
 al

at 
las

, 
ba

ha
n y

an
g 

ak
an

 di
las

 

sd
a. 

Me
ma

ha
mi

 
ma

ter
ial

 la
s, 

da
n h

as
il  

Pe
ng

ela
sa

n 
pip

a p
en

ya
lur

 
se

rta
 ta

ta 
ca

ra
 

ins
pe

ks
iny

a  
   

 

a. 
Me

me
rik

sa
 ha

sil
 

pe
ng

ela
s a

n 
pip

a p
en

ya
lur

 
b. 

Me
ng

ins
pe

ks
i 

pe
na

ng
an

an
  

Pe
ng

ela
sa

n p
ipa

 
Pe

ny
alu

r d
an

 
pe

ra
lat

an
 

Ins
tal

as
i  

Te
kn

ik 
Pe

ng
ela

sa
n, 

Te
kn

ik 
Pe

ng
uji

an
 

La
s, 

K3
 

Pe
ng

ela
sa

n 

a. 
Da

pa
t m

em
er

iks
a 

ha
sil

 pe
ng

ela
sa

n 
pip

a p
en

ya
lur

 
b. 

Da
pa

t m
en

gin
sp

ek
si 

pe
na

ng
an

an
  

Pe
ng

ela
sa

n p
ipa

 
Pe

ny
alu

r d
an

 
pe

ra
lat

an
 In

sta
las

i  

3 
Ins

pe
ks

i p
en

an
ga

na
n 

Pe
me

rik
sa

an
 In

tel
ige

n 
PI

G 
 

 4 
2 

sd
a. 

Pi
pa

 da
n P

ig 
sd

a. 
Me

ma
ha

mi
 

pe
ng

gu
na

an
 

int
ele

ge
nt 

Pi
g 

da
n t

ata
 ca

ra
 

ins
pe

ks
iny

a  
   

Me
mb

ac
a 

int
ele

ge
nt 

Pi
g  

Pi
g L

au
nc

er
 

Da
pa

t m
em

ba
ca

 
int

ele
ge

nt 
Pi

g  

 



2009, No.329 33 

 
 
 
 
 

1. 
Ko

de
/Ju

du
l K

om
pe

ten
si 

:  
IM

G.
IM

. 0
02

.16
.01

  
Me

ng
ins

pe
ks

i  L
as

 da
n K

ua
lifi

ka
si 

Ju
ru

 La
s  

   
  

2. 
Ko

de
/Ju

du
l E

lem
en

 K
om

pe
ten

si 
    

  :
    

IM
G.

IM
. 0

02
.16

.01
.02

  
Me

ng
ins

pe
ks

i K
ua

lifi
ka

si 
Ju

ru
 La

s 
3. 

W
ak

tu 
    

    
   

:   
Te

or
i =

  4
 JP

   
Pr

ak
tik

 =
 6 

 JP
 

 
W

ak
tu

 
(J

P)
 

Pe
m

be
la

jar
an

 
No

. 
Kr

ite
ria

 U
nj

uk
 K

er
ja

 
T 

P 
Me

di
a 

Ba
ha

n 
Si

ka
p 

Pe
ng

et
ah

ua
n 

Ke
te

ra
m

pi
la

n 

Ma
ta

 D
ikl

at
  

(M
at

di
k)

 
In

di
ka

to
r K

eb
er

ha
sil

an
 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 

1  

Ins
pe

ks
i p

en
an

ga
na

n 
Ku

ali
fik

as
i J

ur
u l

as
 

dit
en

tuk
an

 

4  

6  

a. 
Tr

an
sp

ar
an

 
OH

P 
 

b. 
Pr

oy
ek

tor
 

M
ult

im
ed

ia 
 

c. 
La

pto
p 

d. 
Sa

lin
dia

 
e. 

Fi
lm

 

 

 C
ek

lis
t, a

lat
 la

s, 
ba

ha
n y

an
g 

ak
an

 di
las

 da
n 

AT
K 

a.
 T

an
gg

un
g 

   
jaw

ab
 

b.
 W

as
pa

da
 

c. 
Di

sip
lin

 
d.

 P
er

ca
ya

 d
iri 

Me
ma

ha
m

i d
ok

um
en

 
ku

ali
fik

as
i ju

ru
 la

s d
an

 
tat

ac
ar

a i
ns

pe
ks

iny
a  

a. 
Me

m
er

iks
a  

ku
ali

fik
as

i ju
ru

 
las

  

b. 
Me

ng
ins

pe
ks

i 
pe

na
ng

an
an

 
ku

ali
fik

ai 
jur

u l
as

 

Ins
pe

ks
i P

en
an

ga
na

n 
Ku

ali
fik

as
i J

ur
u 

La
s 

a. 
Da

pa
t m

em
er

iks
a  

ku
ali

fik
as

i ju
ru

 la
s  

b. 
Da

pa
t m

en
gin

sp
ek

si 
pe

na
ng

an
an

 ku
ali

fik
ai 

jur
u 

las
 

 



2009, No.329 34 

 
 
 

1. 
Ko

de
/Ju

du
l K

om
pe

ten
si 

:  
IM

G.
IM

. 0
02

.17
.01

   
Me

ng
uji

 P
em

er
iks

aa
n L

as
 D

en
ga

n M
eto

de
  N

DT
 (N

on
 D

es
tru

cti
ve

 T
es

t) 
    

2. 
Ko

de
/Ju

du
l E

lem
en

 K
om

pe
ten

si 
:   

 I
MG

.IM
. 0

02
.17

.01
.01

  
Me

ng
uji

 pe
me

rik
sa

an
 la

s d
en

ga
n m

eto
de

  N
DT

 un
tuk

 B
eja

na
 T

ek
an

, P
ipa

 P
en

ya
lur

 

3. 
W

ak
tu 

:   
Te

or
i =

  1
0 J

P 
 

Pr
ak

tik
 =

 6 
 JP

 
 

W
ak

tu
 

(J
P)

 
Pe

m
be

laj
ar

an
 

No
. 

Kr
ite

ria
 U

nj
uk

 K
er

ja 
T 

P 
Me

di
a 

Ba
ha

n 
Si

ka
p 

Pe
ng

et
ah

ua
n 

Ke
te

ra
m

pi
lan

 
Ma

ta
 D

ikl
at

 
(M

at
di

k)
 

In
di

ka
to

r K
eb

er
ha

sil
an

 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 

1 
Pe

ng
uji

an
  b

eja
na

 
tek

an
 d

i in
du

str
i m

iga
s 

dil
ak

sa
na

ka
n 

6 
3  

a. 
Tr

an
sp

ar
an

 
OH

P 
 

b. 
Pr

oy
ek

tor
 

Mu
ltim

ed
ia 

 
c. 

La
pto

p 
d. 

Sa
lin

dia
 

e. 
Fil

m 

a.
 A

lat
 u

ji N
DT

 
b.

 P
er

ala
ta

n y
an

g 
diu

ji 
c. 

AT
K 

a. 
Ta

ng
gu

ng
   

 
jaw

ab
 

b. 
W

as
pa

da
 

c. 
Di

sip
lin

 
d. 

Pe
rca

ya
 

dir
i 

 M
em

ah
am

i 
Op

er
as

i a
lat

 
ND

T,
 ba

ha
n 

da
n 

ma
te

ria
l y

an
g 

diu
ji,s

er
ta 

tat
ac

ar
a 

pe
ng

uji
an

ny
a 

 

a. 
M

em
er

iks
a h

as
il 

pe
ng

ela
sa

n 
be

jan
a t

ek
an

 
b. 

M
en

gu
ji h

as
il 

pe
ng

ela
sa

n 
 

be
jan

a t
ek

an
 d

i 
In

du
str

i M
iga

s 

Te
kn

ik 
Pe

ng
ela

sa
n 

de
ng

an
 N

DT
 

a.
 D

ap
at 

me
m

er
iks

a 
ha

sil
 

pe
ng

ela
sa

n b
eja

na
 te

ka
n 

b. 
Da

pa
t m

en
gu

ji h
as

il 
pe

ng
ela

sa
n  

be
jan

a 
tek

an
 di

 
Ind

us
tri

 M
iga

s 

2 
Pe

ng
uji

an
  p

ipa
 

pe
ny

alu
r d

i in
du

str
i 

mi
ga

s d
ila

ks
an

ak
an

 

4 
3 

sd
a.

 
sd

a. 
sd

a. 
 M

em
ah

am
i 

Op
er

as
i a

lat
 

ND
T,

 ba
ha

n 
da

n 
ma

te
ria

l y
an

g 
diu

ji,s
er

ta 
tat

ac
ar

a 
pe

ng
uji

an
ny

a 

 

a. 
M

em
er

iks
a h

as
il 

pe
ng

ela
sa

n 
pip

a 
pe

ny
alu

r 

b. 
M

en
gu

ji h
as

il 
pe

ng
ela

sa
n 

 pi
pa

 
pe

ny
alu

r  

sd
a.

 
a.

 D
ap

at 
me

m
er

iks
a 

ha
sil

 
pe

ng
ela

sa
n p

ipa
 p

en
ya

lur
 

b. 
Da

pa
t m

en
gu

ji h
as

il 
pe

ng
ela

sa
n  

pip
a 

pe
ny

alu
r 

di 
Ind

us
tri 

Mi
ga

s 

 



2009, No.329 35 

 
 
 

1.
 

Ko
de

/Ju
du

l K
om

pe
ten

si 
    

    
    

:  
IM

G.
IM

. 0
02

.18
.0

1  
Me

ng
uji

 M
ate

ria
l P

es
aw

at
 A

ng
ka

t   
  

2.
 

Ko
de

/Ju
du

l E
lem

en
 K

om
pe

ten
si 

:  
 

IM
G.

IM
. 0

02
.18

.0
1.0

1  
Me

ng
uji

 M
ate

ria
l W

ire
 R

op
e d

an
 H

oo
k  

3.
 

W
ak

tu 
    

   
    

 
:  

 
Te

or
i =

  5
 JP

   
Pr

ak
tik

 =
 3 

 JP
 

 
W

ak
tu

 
(J

P)
 

Pe
m

be
laj

ar
an

 
No

. 
Kr

ite
ria

 U
nj

uk
 K

er
ja 

T 
P 

Me
di

a 
Ba

ha
n 

Si
ka

p 
Pe

ng
et

ah
ua

n 
Ke

te
ra

m
pi

lan
 

Ma
ta

 D
ikl

at
 

(M
at

di
k)

 
In

di
ka

to
r K

eb
er

ha
sil

an
 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 

1     

Pe
ng

uji
an

 M
ate

ria
l 

W
ire

 R
op

e 
da

n 
Ho

ok
 

pe
sa

wa
t a

ng
ka

t 
dik

eta
hu

i 

   

5   
3   

a.
 T

ra
ns

pa
ra

n 
OH

P 
 

b.
 P

ro
ye

kto
r 

Mu
ltim

ed
ia 

 
c. 

La
pto

p 
d.

 S
ali

nd
ia 

e.
 F

ilm
 

 

 W
ire

 R
op

e d
an

 
Ho

ok
, a

lat
 uj

i, 
AT

K 

  

a. 
Ta

ng
gu

ng
    

jaw
ab

 
b. 

W
as

pa
da

 
c. 

Di
sip

lin
 

d. 
d. 

Pe
rc

ay
a d

iri 

a. 
Me

ma
ha

mi
 

pe
ng

uji
an

 w
ire

 ro
pe

 
da

n h
oo

k, 
 

b. 
Me

ma
ha

mi
 

tat
ac

ar
a p

en
gu

jia
n 

Me
me

rik
sa

 
pe

ng
uji

an
  w

ire
 

ro
pe

 d
an

 ho
ok

 

Pe
ng

uji
an

 M
ate

ria
l 

W
ire

 R
op

e 
da

n 
Ho

ok
 P

es
aw

at
 

An
gk

at 

Da
pa

t m
en

gu
ji m

ate
ria

l 
wi

re
 ro

pe
 d

an
 h

oo
k p

ad
a 

pe
sa

wa
t a

ng
ka

t 

 



2009, No.329 36 

 

 
 
 
 
 
 

1. 
Ko

de
/Ju

du
l K

om
pe

ten
si 

    
    

   
 

:  
IM

G.
IM

. 0
02

.19
.01

  
M

em
er

iks
a 

Fo
rm

at
 P

en
gu

jia
n I

ns
tal

as
i D

i In
du

str
i M

iga
s  

   
  

2. 
Ko

de
/Ju

du
l E

lem
en

 K
om

pe
ten

si 
:   

IM
G.

IM
. 0

02
.19

.01
.0

1  
M

em
er

iks
a 

Fo
rm

at
 K

ele
ng

ka
pa

n,
 K

ela
ya

ka
n D

ata
 pe

ra
lat

an
 In

sta
las

i. 
3. 

W
ak

tu 
:   

Te
or

i =
  6

 JP
   

Pr
ak

tik
 =

  2
  J

P 
 

W
ak

tu
 

(J
P)

 
Pe

m
be

laj
ar

an
 

No
. 

Kr
ite

ria
 U

nj
uk

 K
er

ja 
T 

P 
Me

di
a 

Ba
ha

n 
Si

ka
p 

Pe
ng

et
ah

ua
n 

Ke
te

ra
m

pi
lan

 
Ma

ta
 D

ikl
at

 
(M

at
di

k)
 

In
di

ka
to

r K
eb

er
ha

sil
an

 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 

1  

Pe
m

er
iks

aa
n 

Fo
rm

at
 

Ke
len

gk
ap

an
 

ke
lay

ak
an

 d
i In

du
str

i 
Mi

ga
s d

ike
ta

hu
i 

 3
  

1 
  

a.
 T

ra
ns

pa
ra

n 
OH

P 
 

b.
 P

ro
ye

kto
r 

Mu
ltim

ed
ia 

 
c. 

La
pt

op
 

b.
 S

ali
nd

ia 
c. 

Fil
m

 

 

Fo
rm

at 
Pe

ng
uji

an
 

Pe
ra

lat
an

 In
sta

las
i 

a.
 T

an
gg

un
g 

  ja
wa

b 
b.

 W
as

pa
da

 
c. 

Di
sip

lin
 

d.
  P

er
ca

ya
 d

iri 

Me
ma

ha
m

i  f
or

m
at 

ke
len

gk
ap

an
 

ke
lay

ak
an

 d
i 

ind
us

tri
 m

iga
s d

an
 

tat
ac

ra
 

pe
m

er
iks

aa
nn

ya
 

 

Me
ng

isi
 fo

rm
at

 
ke

len
gk

ap
an

 
ke

lay
ak

an
 d

i in
du

str
i 

mi
ga

s 

Pe
me

rik
sa

an
 F

or
m

at
 

Ke
len

gk
ap

an
 

Ke
lay

ak
an

 di
 In

du
str

i 
M

iga
s d

ike
tah

ui 

Da
pa

t m
en

isi
 fo

rm
at

 
ke

len
gk

ap
an

 ke
lay

ak
an

 d
i 

ind
us

tri 
m

iga
s 

2 
  P

em
er

iks
aa

n 
ke

lay
ak

an
 d

at
a 

 
pe

ra
lat

an
 in

du
str

i 
dik

et
ah

ui 

3 
1 

 
sd

a. 
sd

a. 
sd

a. 
Me

ma
ha

m
i 

ke
lay

ak
an

 d
at

a 
pe

ra
lat

an
 in

du
str

i  

Me
me

rik
sa

 
ke

lay
ak

an
 d

at
a 

pe
ra

lat
an

 in
du

str
i 

Pe
me

rik
sa

an
 

Ke
lay

ak
an

 D
at

a 
Pe

ra
lat

an
 D

at
a 

In
du

str
i 

Da
pa

t m
em

er
iks

a 
ke

lay
ak

an
 d

at
a 

pe
ra

lat
an

 
ind

us
tri 

 



2009, No.329 37 

 
 
 
 

1. 
Ko

de
/Ju

du
l K

om
pe

te
ns

i 
:  

IM
G.

IM
. 0

02
.2

0.
01

  
M

en
gu

ji L
im

ba
h 

Ca
ir 

Ind
us

tri 
M

iga
s  

   

2. 
Ko

de
/Ju

du
l E

lem
en

 K
om

pe
ten

si 
:  

  
IM

G.
IM

. 0
02

.2
0.

01
.0

1 
 

M
en

gu
ji M

ut
u 

Lim
ba

h 
Ca

ir 
In

du
str

i M
iga

s 

3. 
W

ak
tu

 
:  

 
Te

or
i =

  6
  J

P,
    

Pr
ak

tik
 =

 9
  J

P 
 

W
ak

tu
 

(J
P)

 
Pe

m
be

laj
ar

an
 

No
. 

Kr
ite

ria
 U

nj
uk

 K
er

ja 
T 

P 
Me

di
a 

Ba
ha

n 
Si

ka
p 

Pe
ng

et
ah

ua
n 

Ke
te

ra
m

pi
lan

 
Ma

ta
 D

ikl
at

 
(M

at
di

k)
 

In
di

ka
to

r K
eb

er
ha

sil
an

 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 

1  

Pe
ng

am
bil

an
 sa

mp
el 

lim
ba

h c
air

 di
ke

tah
ui 

 
3  

3  

a. 
Tr

an
sp

ar
an

 
OH

P 
 

b. 
Pr

oy
ek

tor
 

Mu
ltim

ed
ia 

 
b. 

La
pto

p 
c. 

Sa
lin

dia
 

d. 
Fil

m 

Ba
ku

 m
utu

 
Lim

ba
h C

air
 

Ind
us

tri 
Mi

ga
s 

a. 
Ta

ng
gu

ng
   

jaw
ab

 
b. 

W
as

pa
da

 
c. 

Di
sip

lin
 

d. 
Pe

rca
ya

 di
ri 

Me
ma

ha
mi

 B
ak

u 
Mu

tu 
Lim

ba
h C

air
 

ind
us

tri 
Mi

ga
s 

 

Me
ng

am
bil

 sa
mp

el 
lim

ba
h c

air
 in

du
str

i 
mi

ga
s 

Te
kn

ik 
Sa

mp
lin

g 
Lim

ah
 C

air
 

Da
pa

t m
en

ga
mb

il s
am

pe
l 

lim
ba

h c
air

 di
 In

du
str

i 
Mi

ga
s 

2  

Pe
ng

uji
an

 sa
mp

el 
lim

ba
h c

air
 di

ke
tah

ui 
 

3  

6  

sd
a. 

sd
a. 

sd
a. 

Me
ma

ha
mi

 ta
tac

ar
a 

pe
ng

uji
an

 sa
mp

el 
lim

ba
h c

air
  in

du
str

i 
Mi

ga
s 

 

Me
ng

uji
 sa

mp
el 

lim
ba

h c
air

 in
du

str
i 

mi
ga

s 

Te
kn

ik 
Pe

ng
uji

an
 

Lim
ba

h C
air

 
Da

pa
t m

en
gu

ji s
am

pe
l 

lim
ba

h c
air

 di
 In

du
str

i 
Mi

ga
s 

 

 



2009, No.329 38 

 

 
 

1. 
Ko

de
/Ju

du
l K

om
pe

ten
si 

:  
IM

G.
IM

. 0
02

.21
.01

  
Me

me
rik

sa
 La

po
ra

n A
md

al 
 

2. 
Ko

de
/Ju

du
l E

lem
en

 K
om

pe
ten

si 
    

: 
IM

G.
IM

. 0
02

.21
.01

.01
  M

em
er

iks
a l

ap
or

an
 be

rka
la 

Am
da

l 
3. 

W
ak

tu 
:   

Te
or

i =
  6

  J
P 

Pr
ak

tik
 =

 2 
 JP

 
 

W
ak

tu
 

(J
P)

 
Pe

m
be

laj
ar

an
 

No
. 

Kr
ite

ria
 U

nj
uk

 K
er

ja 
T 

P 
Me

di
a 

Ba
ha

n 
Si

ka
p 

Pe
ng

et
ah

ua
n 

Ke
te

ra
m

pi
lan

 

Ma
ta

 D
ikl

at
 

(M
at

di
k)

 
In

di
ka

to
r K

eb
er

ha
sil

an
 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 

1  

La
po

ra
n B

er
ka

la 
AM

DA
L d

ipe
rik

sa
 

3  

1   

a. 
Tr

an
sp

ar
an

 
OH

P 
 

b. 
Pr

oy
ek

tor
 

Mu
ltim

ed
ia 

 
c. 

La
pto

p 
b. 

Sa
lin

dia
 

c. 
Fil

m 

 

La
po

ra
n B

er
ka

la 
Am

da
l, A

TK
   

a. 
Ta

ng
gu

ng
    

jaw
ab

 
b. 

W
as

pa
da

 
c. 

Di
sip

lin
 

d. 
Pe

rca
ya

 di
ri 

a. 
Me

ma
ha

mi
 is

i 
lap

or
an

 be
rka

la 
AM

DA
L 

b. 
Me

ma
ha

mi
 tin

da
k 

lan
jut

 la
po

ra
n 

am
da

l 
c. 

Da
n t

ata
 ca

ra
 

pe
me

rik
sa

an
  

a. 
Me

mb
ac

a 
lap

or
an

 be
rka

la 
AM

DA
L 

b. 
Me

nin
da

k l
an

jut
i 

lap
or

an
 A

MD
AL

  
c. 

Me
me

rik
sa

 
lap

or
an

 A
MD

AL
  

AM
DA

L 
A 

a. 
Da

pa
t m

em
ba

ca
 

lap
or

an
 be

rka
la 

AM
DA

L 
b. 

Da
pa

t m
en

ind
ak

lan
jut

i 
lap

or
an

 A
MD

AL
  

c. 
Da

pa
t m

em
er

iks
a 

lap
or

an
 A

Md
AL

  

2 
Me

me
rik

sa
 La

po
ra

n 
pe

ny
eli

dik
an

 
ke

ce
lak

aa
n 

dit
ind

ak
lan

jut
i 

3 
1 

sd
a. 

La
po

ra
n 

pe
ny

eli
dik

an
 

ke
ce

lak
aa

n, 
da

ta 
ke

ce
lak

aa
n, 

AT
K 

sd
a. 

Me
ma

ha
mi

 la
po

ra
n 

ke
ce

lak
aa

n d
an

 da
ta 

ke
ce

lak
aa

n s
er

ta 
tat

a 
ca

ra
 pe

me
rik

sa
an

/ 
pe

ny
eli

dik
an

  

Me
ny

eli
dik

i s
eb

ab
 

ke
ce

lak
aa

n d
an

 
me

ne
tap

ka
n 

tin
gk

at 
ke

ce
lak

aa
n  

Pe
ny

eli
dik

an
 

Ke
ce

lak
aa

n d
an

 
Te

kn
ik 

Pe
ny

idi
ka

n 

Da
pa

t m
en

ye
lid

iki
 se

ba
b 

ke
ce

lak
aa

n d
an

 
me

ne
tap

ka
n t

ing
ka

t 
ke

ce
lak

aa
n  

  


